

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIESIĄCOWA: kwartalnie 3 zlr 75 cent.	inaczej 1 . 30
Z przesyłką pocztową:	
W państwie austriackim z tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. — cent.	
do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 16 sgr.	
Szwajcarii i Danii 6	
Francji i Anglii 23 franków.	
Włoch 25	
Belgii i Szwajcarii 18	
Turcji i Naddun. 18	

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 91. W KRAKOWIE: Księgarnia w rękawicy w rynku W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Roszkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: A. Oettel, Wollzeile 22; tudzież pp. Hasenstein & Vogler, Wallzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU pp. Hasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nie ośmieszają się dolegając frankowaniu.

Lwów d. 31. stycznia.

(Odpowiedź delegacyjnemu korespondentowi Casau. — Sytuacja polityczna widać się. — Roboty moskiewskie na konferencji i na Wschodzie).

Poplecznik wynikłego z kompromisu z ministerstwem wniosku delegacyjnego rozwodzi się szeroko nad tem, iż większość delegacji jedynie ochraniając powagę sejm, była przeciwną wniesienia rezolucyj sejmowych przez delegację samą. Lecz daremne są usiłowania upozorować to względami na powagę sejm i zasady autonomii, co było abdykacją polityczną po odmowie ministerstwa, a zdąża głównie do odwołania obwili, w której delegacja z Izby wystąpiłaby musiała. Tam, gdzie nieprzedkładaniem przez rząd wniosków sejmowych, i nazwaniem ich niestosownymi, powaga sejm i zasada autonomii była już zdeptana, a pomimo tego delegacja nie nastąpiła, tam śmiechem nawet wydaje się przy rzeczy formy zastąpić się i względem na powagę sejm i ni by ochroną zasady autonomii! Pytamy się szanownego delegata, broniącego w Czasie wniosku większości delegacji, co kraj i sejm nasz na powadze, co zasada autonomii na tem zyska, gdy minister do wiadomości Izby udzieli rezolucyj sejmowych, nie popierając wcale ich od siebie, lecz przeciwnie trwając przyswem dawniejszym orzeczeniu, iż są niestosowne! Ministerstwo tylko i większość niemiecka Rady państwa na tem już zyskała jedynie, gdyż dano jej możność przewlekania sprawy, a co więcej, dano jej możność umorzenia sprawy przez Radę państwa nie ze względu treści rezolucyj, lecz ze względu formalnego traktowania! Zyskali i ci delegaci, którzy są przeciwni ustąpieniu z Rady państwa!

Zręczy delegacyjni sofista podchwycił fakt, iż jeden z dzienników centralistycznych radził delegacji, aby sama wniosła rezolucję, i wystawia mniejszość delegacji, która pragnęła uniknąć wytoczenia strony formalnej kwestji, a od razu wprowadzić rzecz do traktowania in merito, jako stronników planów centralistycznych. Lecz tym wybiegiem nie złudzi nikogo, co bliżej się wrzeczy rozpatrzy. Zresztą pokażą się wkrótce skutki wytoczenia kwestji formalnej w sprawie rezolucyj sejmowych, i cała odpowiedzialność spadnie na te większość delegacyjną, co ośmiela się od wniosku żądać przedłożenia rządowego, a poszła za kompromisem z ministerstwem i zażądała jedynie udzielenia Izbie rezolucyj, wiedząc iż tym sposobem odwlecz się rozstrzygnięcie sprawy, i będzie można dłużej pozostać w Radzie państwa!

Lecz porzucmy dziś tę bolesną sprawę. Wszak i tak przypomnieć i rozbiierać przyjdzie ją często, i wykazywać, że błąd główny popełniono wtedy, gdy dano ministerstwu pewność, iż po odmownej odpowiedzi na interpelację, delegacja nie opuści Rady państwa, lecz będzie próbować innych sposobów, a głównie aby się zasłonił przed krajem. Wątpimy bowiem, aby się znalazł chociażby jeden tak naiwny delegat, co by wierzył,

iż pod rządami obecnego ministerstwa da się jeszcze na obranej drodze uzyskać żądane przez sejm rozszerzenie autonomii.

Podczas gdy my się biedzimy nad smutnem naszym położeniem, i rozprawiamy nad sposobami i trudnościami rozszerzenia autonomii, podczas gdy centraliści, będący u steru rządu i w Izbie lub rej wiodący w dziennikarstwie, myślą tylko o zachowaniu swej przewagi absolutnej w Przedlitawii — zaczyna się coraz więcej widać sytuacja zewnętrzna, i już powątpiewają dziś, czy konferencja przyczyni się do utrzymania pokoju. Miano ją zwołać na dzień 2. lutego, dla odbycia ostatniego posiedzenia; teraz donoszą, że zbierze się dopiero 5. lutego. Pocięzono nadzieję, że Grecja przyjmie deklarację konferencyjną. Dziś już zaczynają wątpić o tem przyjęciu, ba nawet głoszą, że grecki rząd, gdyby i chciał, nie jest w stanie przyjąć deklaracji, z powodu wielkiego wzburzenia i rozdrażnienia w narodzie. Na ten wypadek umówiły się mocarstwa na konferencji, nie mięszać się nadal zupełnie w spór grecko-turecki, a stronem spornym zostawić zupełną swobodę rozstrzygnięcia kwestji orężem. Lecz gdyby rewolucyjne żywioły chciały wyzyskać dla swych celów drażliwą sytuację, w którą wpadła Europa w skutek walki między chrześcijańskimi ludmi na półwyspie Bałkańskim a Turkami, natenczas przyjęty mocarstwami wzajemny obowiązek przeszkodzenia im w tych robotach. Innymi słowy, jedynym rezultatem konferencji mocarstw w Paryżu byłaby umowa, przypominająca swą treścią kongresy w Weronie, w Cieplicach i w Münchengrätz! Czyż by już tak daleko w swych konserwatywnych dążnościach zaszedł Napoleon III, iż w obecnych czasach przyjął na siebie rolę cara Aleksandra I. i Mikołaja?...
Pewną jednak jeszcze rzeczą nie jest, iż Grecja da wprost odmowną odpowiedź. Zapewne próbować będzie rzecz przewlec, aby sama zyskała więcej czasu do uzbrojenia i sprzymierzone z nią roboty w Rumunii i na półwyspie Bałkańskim doszły do dalszego, silniejszego rozwoju. Udało się Moskwie propozycją zebrać konferencję uzyskać dla Grecji dwa miesiące czasu do uzbrojenia, więc kierując wszystkimi podziemnymi robotami, usiłować będzie i teraz odroczyć jeszcze wybuch wojny, jej wypowiedzenie rozmaitem przewlekaniem czyniąc Turcji niemożliwem.

Gdyby Moskwa istotnie miała zamiar załatwić spór grecko-turecki na konferencji, toby po uchwalonej deklaracji kazała była p. Bratianowi i spółce zaprzestać dalszych robot, dałaby weseśnie hasło do odwrotu. Tymczasem już po zapadłej nchwale konferencyjnej p. Bratianu jeszcze energiczniej prowadzi roboty swe, jeszcze silniej napiera na przyspieszenie uzbrojeń, z jeszcze większą występuje pewnością, głosząc bliską walkę przeciw Turcji. Korespondencje nasze z Belgradu i Bukaresztu w coraz żywszych barwach malują tę gorączkową czynność jego, obejmującą cały półwysep Bałkański. Czyż czytając to wszystko podobna uwierzyć, iż nie przyjdzie do wybuchu wojny?

Wysoka polityka i karnawał, noty dyplomatyczne i suche debaty nad cyframi budżetu z jednej strony, a z drugiej bale, recepcje i obiady, stanęły dziś w zgodnym szeregu obok siebie, a nawet ośmieliłbym się powiedzieć, że się nawzajem uzupełniają. Noworoczny bal książęcy wypadł świetnie, a chęć go odnieść do polityki, wypadła chyba powiedzieć, że w tym roku nie miał książę, jako to zwykle dotąd bywało, za vis a vis w kadrylu hr. Edera, jeneralnego konsula austriackiego i dziekana Ciała dyplomatycznego, ale p. Greena i hr. Kaiserlinga, konsulów angielskiego i pruskiego. Książę wybierał do tańców kolejno damy z arystokracji i z mieszczaństwa, a więc księżna Karolinę Ghikową i Kleopatę Trubeckoj i panie Popp i Gherman. Okolo północy napelnilo pulhary, książę wznosił toast na pomyślność urbis et orbis rumuńskiego, a siedm muzyk wojskowych ozwało się na podwórzu pałacu książęcego serenadą Schuberta. O godzinie 3ciej po północy zakończono tany kotylionem. Panów Bratianu i Rossetto nie było na balu. Powiadają, że uczęszczanie na tego rodzaju festyny nie zgadza się z ich zasadami liberalno-demokratycznymi!

Korespondencje Gazety Narodowej.

Bukareszt dnia 23. stycznia.

(A. Lab.) Haec facienda, et alia non omittenda: wysoka polityka i karnawał, noty dyplomatyczne i suche debaty nad cyframi budżetu z jednej strony, a z drugiej bale, recepcje i obiady, stanęły dziś w zgodnym szeregu obok siebie, a nawet ośmieliłbym się powiedzieć, że się nawzajem uzupełniają. Noworoczny bal książęcy wypadł świetnie, a chęć go odnieść do polityki, wypadła chyba powiedzieć, że w tym roku nie miał książę, jako to zwykle dotąd bywało, za vis a vis w kadrylu hr. Edera, jeneralnego konsula austriackiego i dziekana Ciała dyplomatycznego, ale p. Greena i hr. Kaiserlinga, konsulów angielskiego i pruskiego. Książę wybierał do tańców kolejno damy z arystokracji i z mieszczaństwa, a więc księżna Karolinę Ghikową i Kleopatę Trubeckoj i panie Popp i Gherman. Okolo północy napelnilo pulhary, książę wznosił toast na pomyślność urbis et orbis rumuńskiego, a siedm muzyk wojskowych ozwało się na podwórzu pałacu książęcego serenadą Schuberta. O godzinie 3ciej po północy zakończono tany kotylionem. Panów Bratianu i Rossetto nie było na balu. Powiadają, że uczęszczanie na tego rodzaju festyny nie zgadza się z ich zasadami liberalno-demokratycznymi!

By jednak i tym panom dać sposobność do rozerwania umysłu po ciężkich, zmudnych a niestających pracach okolo dobra ojczyzny, wyprawilo tutejsze mieszczańskie Towarzystwo takzwane „narodowe“ w połączeniu z komitetem „do zakupu broni“ na cześć prezydenta obu, p. Bratianu, sutą kółkową ucztę, tym razem bez czarnej i klakierów. Dzięki niedyskrecji kilku członków a niezestników hojnie zastawionego stołu, wiemy że nagadano się tam do woli o własnem przyszłem szczęściu, o wielkiem posłannictwie prawosławia i o wsteczności europejskiego austro-madziarszmu; wypito kosze szampana na pomyślność pierwszego i pochył drugiego, a używasy w ten sposób wzbranemu uczuciom i zapalem serca, i nabrawszy świeżych sił do nowych zapasów z złościwością politycznej krytyki zarumuńskiego świata, późno już w noey rozeszli się bankietujący do ognisk domowych.

Kiedy już mowa o ucztach, to wypada mi wspomnieć jeszcze o jednej, wyprawionej na cześć księcia Karola przez korpus oficerów artylerji. Ta zakończyła się, jak powiadają, wielce miłą niezgodą, z powodu pruskiego pułkownika p. Krenskyego, a raczej z powodu samego księcia, który swego landsmanna z sobą przyprowadził, i z pominięciem wszystkich starszych rumuńskich wojskowych, przy stole po swej prawej

stronie posadził. Z tego powodu kwasy w wotaku, tem bardziej uzasadnione, że Krensky traktuje oficerów rumuńskich bez wyjątku en casuelle a zarazem odmawia im wszelkiego zadośćuczynienia, opierając się na faworach, jakie posiada u księcia Karola. Z wyjątkiem Romanuła, powstają wszystkie niemal dzienniki przeciw pruskim kacji armii rumuńskiej.

Ministrowie naradzają się poźnie, ażeby po zawotowaniu budżetu nie wypadalo rozwiązać Izbę. Kogolniczano sprzeciwić się temu, gawarili jak najciszej z czerwonymi, i biorąc na siebie w wielu wypadkach rolę Bratianu i Rossetto. Bratianu pragnie odpocząć po tylu mowach, które prawie jednym tchem wygłosil, i zamysla wyjechać do Piteszt, by tam zamieszkać do końca zimy, jeśliby jakie ważne wypadki nie powolaly go nadspodzianie do Bukaresztu.

Rumuni wszystkich stronniotw dowiedli nam ponownie, że nie są w stanie uczeić by jak najwznioślejszą ideę, skoro nie mogą postuzić się nią demonstracyjnie na korzyść swej zasłankowej polityki, lub osobistych interesów. Dnia 22. bm. tj. wczoraj obchodziliśmy pamiątkową rocznicę ostatniego naszego powstania żalobnem nabożeństwem za spokój wieczny bohaterkich dusz poległych lub pomordowanych braci naszych. Prawda, że wszystkie bez wyjątku dzienniki tutejsze umieścily zawiadomienie o tej rocznicy, ale niemniej jest prawdą, że wezwani do wspólnego udziału w niej przyjaciele sprawy naszej, bez różnicy narodowości, wyznania i stanu, którzy rzeczywiście przybyli, nie byli Rumunami (z wyjątkiem kilku osobistych naszych znajomych). Pp. redaktorowie liberalnych owych dzienników rumuńskich, wioły patriotki, naczelnicy stronniotw politycznych, szermierze słowa, ludzie narzeczone czynu, owo zgola cała par excellences inteligencja rumuńska bała się kompromitować wspólnem z nami uroczeniem pamiątki d. 22. stycznia.

Węgry byli reprezentowani przez osobną, liczną deputację, liczba zamieszkałych w Bukareszcie rodaków naszych była kompletna, to też niewielki kościół był zapelniony tak, jak bywa w dniu uroczystych świąt katolickich. Katafalk był ozdobiony zielenią i świerkami, które tak żywo przenosiły nas wspomnieniom w góry i lasy ojczyste. U wezglowia trumny był umieszczony w ramach z cierni biały nasz Orzeł, umyślenie na ten cel mistrzowsko wypracowany przez naszego rodaka-artystę, p. Dębickiego. Nad Orłem zamiast korony tronowała czapka polska, a po obu stronach w laurowych wieńcach wizerunki przywódców pierwszego i ostatniego naszego powstania, Kościuszki i Sierakowskiego. Podczas mszy św. wykonał dyktanci, pan M. K. i pan W. D. przy towarzyszeniu organów i orkiestry pod dyrekcją kapelmistrza, p. Floderera, który z całą gotowością i bezinteresownością przyłączył się do obchodu, pieśń Stradeli „Eski o Boże“ na alt; „Nie opuszczaj nas“ na głos

Kronika lwowska.

(Znalezienie stałej wartości dla nieznannej demokratycznej liczby x. Mowa p. Widmana. O najnowszych odkryciach i niektórych innych postępkach naszej demokracji na księżycu. Teatr niemiecki. „Strażnik Izraela.“ Safadudy. Gmina.)

Nadaremnie powtarzają moralisci, filozofowie i kaznodzieje, że życie ma poważniejsze strony, niż kotylion i polka-tremblante, że ciężkie jego brzemie nietylko w glansowanych rękawiczkach dźwigać się powinno... Święte i piękne te prawdy jak groch o ścianę obijają się bezowocnie o uszy naszej Sodomy nadpeltwianskiej, która skacze i hula bez myśli o jutrze, i więcej przyczynia się do tryumfów szalonego księcia-Karnawała, niż do rozwoju zasad demokratycznych i do wprowadzenia tychże w krew i życie. Gdyby przynajmniej rozpatzył ten książę, na wzór innych, utworzył jaką spółkę kolejową i zdarł ucieciwie swoich współzawodników, byłaby w tem bodaj ekonomiczna jaka przyczyna jego istnienia i jego przewagi, ale za wszystkich naszych książąt, ten z pewnością jest najmniej użytecznym członkiem społeczeństwa — et c'est beaucoup dire! Jemu jednakowoż wszyscy służą — wiecej i mali, arystokraci i demokraci. Niemasz ratunku w tym szale powszechnym, dla starych tradycyj i dla nowych zasad — i jedna tylko, słaba zostaje nam pociecha.

Oto, gdy chodziło o ocalenie Sodomy, niepodobna było nalicyzyć w niej dziesięciu sprawiedliwych. U nas, we wtorek, nalicyzono ich przeliczyć aż do czterdziestu pięciu w sali ratuszowej. Nawiasowo powiedziawszy, ściśle to obliczenie pomogło mi ustalić raz na zawsze wartość owej słynnej formułki $\frac{1}{3}$, oznaczającej komplet narodowo-demokratyczny. Ale na dziś, kwestja to podrzędnej bardzo wagi. Głównie ważnem i ponuczającym jest wiedzieć, że wśród karnawału znalazło się 45 demokratów, którzy jednego wieczora ani tańczyli, ani wycupczywali po trudach poprzedzającej nocy, ale z należnem skupieniem ducha przyszli słuchać mów pp. Widmana i Malisza, i nowymi wyborami polozyć fundament do przyszłorocznego rozstrzygnięcia się demokracji narodowej w silne galęzie i konary. Znakomita ta liczba obecnych na posiedze-

niu członków silniej niż inny jaki argument wykazuje potrzebę istnienia Towarzystwa narodowo-demokratycznego i poparcie, jakie ono znajduje u ogółu. W istocie bowiem, jeżeli od liczby 100.000 ludności lwowskiej, odtrącimy zalogę, urzędników, żydów, a następnie zwolenników większości sejmowej i „szlachetczyzn“, to owa falanga, złożona z 45 starszych i młodszych mężów, stanowi właściwy demos, lud lwowski, lud, na którym budować możemy nasze demokratyczne chałupki na lodzie, nawet w razie nieprzewidzianej odwilży i połączonego z nią energicznego rozwoju sił wywozowych, których p. Borkowski tak tania dostarcza gminie.

O ile liczny zastęp zgromadzonych demokratów dawał nam świetne wyobrażenie o fizycznej potęgę mas, na których opiera się federalistyczna przyszłość naszego kraju, o tyle umysłowa potęga i moralna wyższość idei narodowej, wżajemno-słowniańskiej, federalistycznej i demokratycznej objawiła się w przemówieniu p. Widmana. Zapewne, że umysł poziomy, niezdolny wzniesić się nad wyobrażenia powszednie, zarzuciłby może mowie tego męża pewien brak potoczności, zwięzłości, jasności, logicznego związku myśli i prostej zrozumiałości, — ale czemuż są wszystkie te drobne usterki wobec dobrych chęci, które widocznie ożywiały mowę? Nie brak przytem było w mowie p. Widmana bystrych i świetnych poglądów, jak n. p. ten, że Towarzystwo narodowo-demokratyczne nie przemienie bez śladu, nawet gdyby opiekawe okoliczności żywot jego ukróciły. „Naówczas bowiem, rzecze p. Widman, zbiegniemy się po świecie, jako nasienie, które wyda plon bujny.“ Któż w męzkich tych słowach nie pozna reprezentanta zasad, czującego własną plodność i plodność swojej idei?

W istocie, w dzisiejszych czasach, kiedy arystokracja zaledwie zdobyła się na jakąś spółkę, forytującą nowy projekt kolei żelaznej, kiedy „szlachetczyzna“ tak jakoś w bawelniany sposób biera się do rzeczy w Wiedniu, jak gdyby nigdy nie pijała węgryzna, jedna tylko demokracja wydaje jeszcze owoce pozytywne dla kraju, dla społeczeństwa, a nawet dla nauki. Wspominaliśmy swojego czasu o ważnem odkryciu, którem Organ demokratyczny wzbogacił wiadomości P. T. pp. jeografów co do właściwych siedzib

Albinosów, czyli murzynów białych. Uczyniliśmy także wzmiankę o owej, pod ekonomicznym względem tak ważnej maślanej wieży w Rheims, jako też o różnych innych anatomicznych, ortograficznych i gramatycznych wynalazkach, któremi Organ demokracji narodowej słusznie chlubić się może tak wobec współczesnych, jak i wobec potomności. Do rządu tedy wszystkich tych wielkich odkryć przybyło jeszcze jedno, największe ze wszystkich. Widownia jego nie są już odległe „okolicie Paragwaj“, ale odleglejsze nierównie góry, doliny i równiny księżycy. Tam to, jak słychać, za pomocą mikroskopu, służącego zwykle do badania zasług różnych koryfeuszów demokracji narodowej w razie, jeżeli wypadnie pisać ich biografie, jakieś demokratyczne kolegium uczonych odkryło — nie już ślady, ale najpewniejszą oznakę istnienia stworzeń, nader podobnych do ludzi. Miasta, gościeńce, twierdze, wszystko to widział Organ demokratyczny na księżycu tak dokładnie, jak na dloni, wszystko nadzwyczaj symetryczne, kolosalne, jak najwyraźniej utworzone przez istoty, obdarzone rozumem. Zadziwiająca odkrycie! I nie przytem zadziwiającego, że die Gelehrten des Kladderadatsch kiwają na to głowami i pytają, z jakiegoż też starego kalendarza wypisana ta piękna bajeczka? Jeden z tych uczonych zazdrośników przyniósł nam nawet bardzo obszerną rozprawę, w której zbija gruntuwie możliwość tak znakomitych odkryć, w tym widocznie celu, ażeby pozabwić demokrację narodową jej zasługowej sławy w świecie naukowym. Dla pożytku niedemokratów podamy krótki wyciąg z tych uwag etnograficznych w jednym z przyszłych fejetonów Gazety. Powiemy tymczasem tylko tyle, że zdaniem badawców przyrody, brak atmosfery takiej, jaką ma ziemia, wyklucza na księżycu istnienie stworzeń, podobnych do ludzi, do demokratów i do wszelkich innych zwierząt ssących. Dotychczas, mimo najciszejszych badań, nie odkryto także na księżycu żadnych śladów wody, co jeszcze bardziej popiera powyższe przypuszczenie. Owe gościeńce, obserwowane przez mikroskop demokratyczny, są po prostu rozpadlinami w powierzchni księżycy, liczącami najmniej po kilka tysięcy stóp szerokości. Zachodzi więc obawa, że wielkie to odkrycie Dziennika Lwowskiego w rzeczywistości okaże się

tak plonem, jak pierwszy lepszy program federalistyczny. Szkoda, jaka ztąd wyniknie, w pierwszej linii dotknie demokrację narodową, bo w razie, gdyby ją niefortunne okoliczności zmusily odegrać „nasienia“, księżyc, tak pięknie urządzony według badań Organu demokratycznego, byłby może najspobniejszemu gruntem pod bujny plon przyszłości. Ziemia, ze swoją ciężką atmosferą, 28 razy przynajmniej gęstsza niż atmosfera księżycy, wywiera wpływ paralizujący na wszystkie działania demokratyczne. Przez cały rok swego istnienia, Towarzystwo narodowo-demokratyczne, jakkolwiek posiadające w swoim łonie mężów czynu, jak pp. Malisz, Iskrycki, Widman — nie powzięło ani jednej uchwały, z wyjątkiem oświadczenia, iż „wykluczenie żydów od równych praw w gminie nie zgadza się z zasadami demokratycznymi“ — o czem zresztą my, niestowarzyszeni demokraci, ośmieliliśmy się byli wiedzieć od dawna. Sprawa programu ks. Czartoryskiego, sprawa ustawy wojskowej, nawet sprawa teatru niemieckiego dotychczas nie referowane.

Co się tyczy tej ostatniej sprawy, Towarzystwo przez wzgląd na swego prezesa nie zechce zapewne szkodzić p. Königowi, ani też zatruwać mu swojemi narzekaniami spokojnego używania owych 10.000 guldenów, które mu Rada administracyjna przysporzyła. Wszak zasady demokratyczne nie wykluczają owartego przykazania boskiego, które każe szanować rodziców i starszych, jako to: prezesów, książąt, kuratorów, dyrektorów i ich żony, jeżeli te nie są pozbawione głosu. Ze względu na to specjalne stosunki, zawiązuje się teraz drugie Towarzystwo, bez żadnej barwy politycznej, którego celem będzie wpływać na publiczność polską, by przez częstoszczanie do teatru niemieckiego nie usprawiedliwiała istnienia tej szkodliwej instytucji. Cel to nader chwalebny; miejmy nadzieję, że jak w Krakowie teatr niemiecki stał się niemożliwym, tak i u nas się stanie. Potrzeba tylko, ażeby przez kilka miesięcy zapaleni zwolennicy złej muzyki dobrowolnie włożyli na siebie przymus wstrzymania się od opery, — na farsę, komedje i dramata niemieckie i tak nikt zwabić się nie da. Zobaczymy, czy nawet przy podwójnej snb-wencji utrzyma się teatr niemiecki, jeżeli go polska publiczność wspierać nie będzie.

basowy i w dwuspiewie pieśń „Aniele stróż”. Po requiem i chorale odśpiewaniu hymnu „Boże coś Polskę” wystąpił na ambonę ks. Konrad Pirmowicz, i w krótkim przemówieniu, zastosowaniem do okoliczności, poruszył umysły słuchaczy. Po nabożeństwie zgromadziły się wszyscy dla zagrania serce w bratnim uścisku, i podziękowania kapelmistrzowi, któremu na pamiątkę wręczono pierścień z Orlem naszym i napisem: „Pamiętka od Polaków w Bukareszcie r. 1869.”

PS. Wspomnienie, poświęcone ofiarom roku 1868, zostało niestety zasilone nową stratą, jaka szczęście kolo nasze dotknęła. Malczewski, oficer byłych wojsk polskich z r. 1831, rozstał się z tym światem dziś o godzinie 5. zrana. Cichy, spokojny, pracowity, kochający Polskę nad życie, lubiany i szanowany przez nas wszystkich, zostawia po sobie szczerzy żal, który nas jutro zgromadzi, dla oddania mu ostatniej posługi.

Petersburg d. 24. stycznia.

(aβ) W żyznej Polsce corocznie głód! Czy nie tracą ironia te słowa? A jednakże są one prawdziwe! I dziś nawidzone są nim niektóre prowincje — Litwa i Inflanty. Jest to jeszcze jeden dowód, do czego prowadzą rządy satrapskie moskiewskich czynowników. Żmudź, części wileńskiej, mińskiej, mohylewskiej i witebskiej gubernii i kraje Nadbałtyckie cierpią niedostatek chleba, gdy jeszcze 6 lat nie upłynęło od czasu, jak zagranica ztamtąd wywoziła krocie tysięcy korcy różnego zboża. Dla gubernii estlandzkiej rząd przeznaczył 150.000 rubli na zapomogi rolnikom, a oprócz tego sumy zapasne gubernii. Ale to kropla w morzu! W trockim powiecie wileńskiej gubernii przeznaczono 65.000 na zakupno zboża dla rozdania włościanom na zasiew — naturalnie odbierając to z odsetkami po żniwach. Rozdawać mają urzędnicy i oni mają kupować zboże. Ale świat czynowiczy nie nie robi bez oberchadów i nieprawego dochodu, nazwanego procentami od poddańczyków. Zatem z przeznaczonych 65.000 rubli, zakupia nasienia najwięcej za jakie 30.000, i to rozkłada bogatym gminom, do magazynów zaś rozkłada odsypać na 65.000 rubli, — za nędzę więc i głód przeżyty rolnicy nasi zapłacą co najmniej w trójnasób. To taki zwyczaj moskiewski robienia dobrodziejstw, z którego Moskali nie wyleczą jak starca nalogowego z podagry.

A trzeba wiedzieć nieznanym zaboru moskiewskiego ludzimu, że w Zachodnich guberniach istnieje prawo, mocą którego żołnierzom, tam będącym na leżach zimowych, rząd nie daje wcale *privatku*, to jest mięsa i krup; ten priwarek muszą dawać gospodarze, u których soldaci są umieszczeni. Niedość więc, że próżne kadki chat wieśniaczych, próżne osiecie i szpiczcho smutne robią wrażenie na kłopotającym się o przeżywanie rodziny Litwinie, on musi pod groźbą nabaja karmić jeszcze soldata, bo prawo napisane, że Zachodni kraj jest żmudny, i dość, jeżeli na Litwie chłop nieobowiązany dawać chleba dla *pastoja* (soldata). Na Rusi i tej ulgi nie robią dowódcy pułków. Zrobiono dziś jednak ulgę gubernii kowieńskiej i urzędowo pozwolono nie dawać strawy soldatom. Jest to tylko zniesienie nudzycia.

Oprócz tego dano 10.500 rubli z komisji głodowej i 96.000 z gubernialnego funduszu zapomogowego, którym wedle prawa, istniejącego dla Moskali, mają rozporządzać nieistniejące u nas ziemstwa. Z tych zapomóg kazano kupić za 80.000 zboża dla rozdania chłopom na wypożyczenie, ale dość powiedzieć, iż sam pan minister spraw wewnętrznych, pisząc o tem, zeznaje, że podobny sposób zakupu jest bardzo niedogodny. Czemuż p. minister za przykładem Austrii, zamiast urzędnikom, nie polecił wykonania tej operacji miejscowym obywatelom, wybranym przez ogół? Minister wie że czynownicy kradną, wie, że pod pretekstem opinii publicznej wybrani właściciele ziemski nie osmieliliby się kraść. Ale o pamięta, że czynownik to Moskał, a właściciel to Polak. Lepiej więc niech Moskał okradzie chłop polskiego, niż aby właściciel ziemski, Polak, miał mu co wywodzić dobrego. Tylko baronowie Estlandji za swój adres otrzymali nieznane favory.

Niedawno zmuszeni byliśmy walczyć wszystkimi siłami o uniesienie ustaw, które utrzymywały odrębność żydów. Dziś, gdy upadły te szranki, gdy nie stoi na przeszkodzie zlanie się ludności różnych wyznań, spostrzegamy z niepokojem zdziwieniem, że w złe zrozumianym interesie swoimi wykształceni nawet żydzi pielęgnują tę odrębność dawniejszą. Do czegoż innego może bowiem prowadzić zakładanie stowarzyszeń takich, jak np. „Strażnik Izraela” (*Der Wächter Israels*), który ma na celu „warowanie specjalnych interesów żydostwa,” obok innych, i dla ogółu pożytecznych celów? Gdyby chrześcijanie założyli Towarzystwo, przyznające się otwarcie do takiej wyłączonej, apatrywano by w tem ultranacjonalizm, jezuityzm i Bóg wie co jeszcze okropnego! Mamy jednak nadzieję, że Towarzystwo „Strażnik Izraela” zwróci główną uwagę swoją nie na utwierdzenie żydów w ich odrębności, ale na dalsze punkta swego programu, jako to i na oświatę ciemnej ludności żydowskiej, i na potrzebę szerzenia znajomości języka polskiego między tą ludnością. Oplakaniem jest to, że o tej potrzebie przekonywać ma żydów czasopismo, wydawane po — niemiecku.

Repertuarz sceny polskiej we Lwowie wzbogacony został temi dniami znowu o jedną nowość, nader pożądaną. Jest nią komedia W. Sardou, p. t. *Sofanduty*. Podamy później treść jej w *Gazecie*.

W szeregach publicystyki naszej zmuszeni jesteśmy natomiast zapisać smutny ubytek: *Gmina* z końcem tego miesiąca przestaje wychodzić dla braku abonentów. Redaktor, p. Romanowicz, dawniej już porzucił to pismo i przeniósł się w wyższe polityczne sfery *Dziennika Lwowskiego*.

Estowie cierpią głód. Im trzeboby pomóż rozdaniem pieniędzy lub chleba, albo podaniem nowych źródeł zarobkowania. Ale gdzie tam! Inaczej rozumuje rząd. Oto najlepsza zapomoga dla głodnego chłopca jest: rozdać zapomogi między bogatych szlachciców, bo ci podadzą możność zarobkowania — szczególnie przegrawszy zapomogę w karty! I dla tej to przyczyny 50 tysięcy rubli przeznaczono na zapomogi większym właścicielom, otwierającym u siebie roboty! Zapomogi te szlachta sama sobie przyznaje. To też jaką wdzięczność zyskuje sobie rząd! Już więcej, niż gdyby syty chłop niedbał o cara. Mieozowe rycerstwo zato tak sprytne w swem postępowaniu, że w Rowlu ani jedno postanowienie rady gubernialnej (ziemstwa), ani jedna dyskusja publiczna o podatkach i ziemskich powinnościach nie dostają się nawet do wiadomości *Gazety Rewelskiej* i niezszlachcka publiczność o niej nawet sędzić niedyskretnie nie mogła. Jest to rażąca sprzeczność z tem, co się dzieje w całej Moskiewszczyźnie, gdzie podobnym zebraniem prawie powszechnie chcą nadać rozgłos jak największy.

I w mohylewskiej gubernii kazano rozdać 15.000 rubli, pozostałych z przeszłego roku, nadto wydać z magazynów 38 osetwieri (osetwieri tyle co 2 korce) i z sum gubernialnych 30.156 rubli. Nadto ministerjum spraw wewnętrznych kazalo wylczyć 179.000 rubli na sprowadzenie zboża z pasu czarnoziemiu urodzajnego. I jeszcze mimo to wszystko braknie 148.844 rubli. Bagatelal po co o nią się troszczyć!

Sprawozdania z Suwalki nielepsze od innych. Urzędowo wiadomiono ze wszystkich powiatów — a zawiadamiali urzędnicy Moskale — że nigdzie niemasz chleba jak tylko do przedworku. Niemile wrazenie sprawila ta wiadomość. Ministerstwo widziało się zmuszonym odłożyć pobór podatków aż do jesieni, prócz tego otworzyło kredyt dla gubernii na 50.000. Z tej pożyczki pójdzie 20.000 na budowę nowego gościńca, ni byto dla dostarczenia zarobku, a właściciele dla poratowania inżynierów, 30.000 zaś na kupno 6000 korcy zboża dla sprzedania po cenach znizonych i na zapomogi dla potrzebujących zasiewu rolników.

W takich nieprzyjaznych dla rolników okolicznościach, miano jeszcze pobrać nową kontrybucję pod nazwą *ziemskiego sboru*. Wyciągnięcie jej zubożyłoby ostatecznie cały kraj. Władze przedstawily to do Petersburga na radę ministrów, i w tych dniach sprawa ma przyjść pod rozpatrzenie Rady państwa. Lecz co rozpatrzy ta rada, złożona z przestarzałych gratów, tytułujących się wierzniemi slugusami caratu, i zbalwanymi długim podleniem się w przedpokojach i buduarach carskich pałaców — pewno nikt nie zgadnie. Jednak prawdopodoba nie znisosą kontrybucji, tylko odłożą ją do lepszych czasów.

Czynownicy traktują lud nasz jakby dzikich Ostabów lub swoich muzyków. Oto n. p. *Nowoje Wremia* ogłosiło wypadek, że wiarogodność którego ręczy, że na granicy Kurlandji i Zachodnich gubernii, pewien sędzia pokoju, przysłany Moskał rodowity, pozwolił sobie zrobić wielką niesprawiedliwość i skrzywdzić 4 włościanki. Podaly one skargę do gubernatora; nie było odpowiedzi, a sędzia pokoju zbil je w dodatku. Aż gubernator zamiast poskromić zbrodnicze nadzycia władzy, kazal *wajti w mirawaju*, tj. pogodzić się. Święta prostoto, co niemasz, że nasz chłop, sponiewierany i spotwarzony, zapomni krzywdy za jednego buziaka, udzielonego mu przez medalowanego pośrednika Moskala ze złotym łańcuchem na szyi! Powiedział ktoś, że stuknij o stół a nożyce się odezwa. Więc na podanie głuche i bezmiarne *Nowoje Wremienie* ozwał się jakiś pośrednik wilejskiego powiatu i nuż bezmiennie dowodzić, że to fałsz, bo on nigdy nikogo nie bił i gubernator z nikim nie kazal mu się godzić.

Wobec tych faktów nie pocieszysz nas ani obojętna dla nas śmierć Bezaka, 68letniego narzędnia despoty, który znalazł sobie kogo innego, urodzonego również w Kijowie lub gdzieindziej, który będzie gnębił jak jego poprzednik, i chyba rozmieszty ogłoszenie w *Lotuses schinawises*, że w Janszpilu i Sratelnie otworzyły się Towarzystwa spiewaków, bo przyprowadzi to na myśl przysłówie, że Polak głodny świszcza, a Litwin śpiewa. Albo, doniesienie radośne Moskali, że w Mińsku utworzyła się jakaś tam czytelnia, bo przypominamy sobie, że tam jeszcze przed powstaniem założyli żydzi i nieleżni urzędnicy czytelnia, gdzie były wszystkie pod zaborem moskiewskim wychodzące dzienniki polskie i liczne moskiewskie co lepsze, i gdzie miał prawo przychodzić każdy bez różnicy pochodzenia, ubioru, zapachu dziegiela lub cebuli — słowem, kto chciał czytać. Bo coż po pięciu latach przorwy, jeżeli ktoś się chwali, że założył moskiewską czytelnia dla Moskali tylko, gdy ich ledwie można w szynkach lub ryszotkach przydybać!

Na ostatek zacytujmy jeszcze jeden nowy krok, dowodzący uszanowania dla inteligencji w Moskwie. Kończący wszechbieg ze stopniem kandydata, otrzymywali rangę X. klasy, a ci co skończyli szkołę praw (*prawowiedzenia*), otrzymywali rangę IX. klasy. Ministerjum oświaty obwieszcza dzisiaj, że ci co otrzymają na uniwersytetach stopień kandydata, od 1869 r. będą liczyć się w IX. randze na równi z prawowiedcami i będą tytułarnymi sowietnikami. Boże! ile to upodlenia i czolgania się przejść musi zwykły czynownik, zanim stanie się tytułarnym sowietnikiem, — też to najmniej trzeba na to 10 lat służby!

Czynności Rady państwa.

159. posiedzenie Izby poselskiej z dnia 28. stycznia.

Początek o godzinie 1/2. Przewodniczy dr. Kaiserfeld, na lawie ministrów Hasner, Herbst i Berger.

Minister sprawiedliwości dr. Herbst odpowiada na interpelację dep. Leonhardiego co do

reformy regulaminu notarialnego w ten sposób, że rząd terazniejszy nigdy nie zapoznał koniecznie potrzeby reformy instytucji notarialnej. Chociaż rząd uznaje ścisłą łączność tej kwestji z zaprowadzeniem ustnej procedury w sprawach cywilnych, wygotował już jednak projekt do ustawy o reformie regulaminu notarialnego, i rozstał go jeszcze w październiku zeszłego roku do zaopiniowania Izbom notarialnym.

Z niektórych Izb nadesłano już rozbiory projektu, więc jest nadzieja, że jeszcze w tej seji będzie rząd mógł przedłożyć go do konstytucyjnego traktowania, chociaż przy nawale prac, które czekają jeszcze załatwienia, niema nadziei, aby i ta sprawa mogła być załatwiona teraz.

Na interpelację br. Weichsa i tow. co do nieprzewalnego istnienia duchownych sądów małżeńskich, i co do urzędowania w ministerjum wyznań tytularnego biskupa, Kutschkera, który ma w ministerjum wyznań referat spraw katolickiego kościoła, odpowiada ten sam minister, że rząd przestregaa, aby ustawa małżeńska z dnia 25. maja 1868 była jak najściślej wykonana. Oprócz powołanych do tego wzmiankowaną ustawą trybunałów sądowych, nie istnieją w Austrii żadne inne jakiegokolwiek rodzaju inne sądy, któreby mogły w sprawach małżeńskich prawomocnie wydawać wyroki.

W wydanym w dniu 1. czerwca z. r. okólniku ministra wyznań i oświaty do biskupów austriackich, wyraźnie i z naciskiem powiedziano, że na przyszłość nie mają istnieć patentem z d. 8. grudnia 1856 r. uznane duchowne sądy małżeńskie, i że w sprawach małżeńskich ma kościół nadal wykonywać tę tylko władzę, jaką mu przyznają orzeczenia ustawy zasadniczej, zapewniające wszystkim społecznościami religijnym swobodę zarządzania swojemi sprawami wewnętrznymi, t. j. że kościół będzie mógł nadal wydawać co do spraw małżeńskich tylko *pro foro interno* ważne orzeczenia.

Nie doszło do wiadomości rządu, aby który z ordynarjatorów wprost sprzeciwił się temu przepisowi ustawodawczemu, i nawet to ordynarjaty, które uznają za stosowne stawiać trudności wykonaniu jego, wyraźnie pisaly w dotyczących okólnikach pasterskich, że wyroki kościoła w sprawach małżeńskich mają mieć moc obowiązującą tylko dla sumienia. Gdyby jednak duchowieństwo zechciało używać swego wpływu na sumienia w tym celu, aby obywateli odprowadzić od posłuszeństwa dla ustaw obowiązujących, wtedy rząd z całą energią sprzeciwił się temu, i gdyby dotychczas istniejące ustawy nie wystarczyły, przedłożył do konstytucyjnego traktowania odpowiednie projekta ustawodawcze.

Minister wyznań i oświaty dr. Hasner odpowiada znowu na część interpelacji, dotyczącą osoby ks. Kutschkera, że złożył on przysięgę na wierność konstytucji i uważany jest w biurze jako urzędnik, a nie jako biskup, i że minister świadomy jest swego obowiązku odpowiedzialności za jego urzędowanie.

Ustawę, dotyczącą zawarcia ngody stęplowej z Węgrami, przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Nastąpiły sprawozdania o petycjach rozmaitych. Między innymi przyszło pod dyskusję 68 petycyj rozmaitych korporacji i gmin galicyjskich, dotyczących linii kolejowej Przemysko-Husiatyńskiej. Sprawozdawca Steffens oświadcza, że wydział ekonomizny popiera je jak najusilniej (brawo!), niemając jednak pod ręką szczegółowych danych, wnosi więc tylko, aby petycje te odstąpiono rządowi z poleceniem, by przy układaniu planu sieci kolejowej państwa zżyczenia petentów uwzględniło o ile możności jak najwięcej.

Po załatwieniu jeszcze kilku petycyj obojętnej dla nas treści, zamknięto posiedzenie; przyczem zawiadomil prezydent Izby, że na miejsce powołanego do Izby panów Wintersteina wybrał Wydział budżetowy dep. Hoffena na zastępcę przewodniczącego, a Wydział finansowy na przewodniczącego.

Koniec posiedzenia o godzinie 1.

Wniesiony przez ministra finansów do traktowania konstytucyjnego projekt ustawy o podatku od rent brzmi jak następuje:

„Ustawa o ściąganiu podatku rentowego od procentów od publicznych obligacji funduszowych i stanowych, pożyczek krajowych i dywidendy z akcji tych Towarzystw, które ulegają podatkowi zarobkowemu.”

Art. 1. Od procentów od publicznych obligacji funduszowych i stanowych, procentów od pożyczek krajowych, jeżeli uwolnienie pochodzących z nich procentów od podatku dochodowego prawnie nie jest zastrzeżone, dalej od dywidendy od akcji tych Towarzystw, które ulegają podatkowi zarobkowemu, należy zamiast istniejącego dotychczas na zasadzie ustawy z dnia 29. października 1849 podatku dochodowego, ściągając podatek rentowy.

Art. 2. Podatek rentowy wymierza się tym samym odsetkiem rocznego dochodu w procentach (w dywidendzie), jaki w każdorocznej ustawie finansowej ustanowiony będzie do wymiaru podatku zarobkowego.

Art. 3. Podatek od procentów od publicznych obligacji funduszowych i stanowych, pożyczek krajowych, dalej od dywidendy należy odciągać przy ich wypłacie przez dotyczące kasy, i natychmiast odsyłać do przynależnych kas podatkowych.

Art. 4. Ministrowi finansów powierza się przeprowadzenie tej ustawy.

Nadmienić należy, że ustawa ta nie dotyczałaby nowej renty austriackiej, bo podatek od tego papieru unormowany już jest ustawą o konwersji długów państwowych na jednolitą rentę.

Dawniej już zapowiedziany projekt do ustawy, dotyczącej unormowania potrzebnych jeszcze do uzupełnienia sieci austriackich linii kolejowych, miało już ministerjum bandlu ukończyć. Właścicielom zadaniem tej ustawy ma być określenie pod względem ekonomicznym i politycznym najważniejszych linii, które kwalifikują się z tych powodów do gwarancji procentów

od ich papierów ze strony państwa, subwencjonowania itd. Inna linia, których wpływ rozciągał by się tylko na więcej lokalne interesa przemysłowe i handlowe, zaliczono do drugiej kategorii. Nie uzyskają one wprawdzie ani gwarancji procentów ani subwencji, ale zato na szersze jak dotychczas rozmiary rozciągać się będzie zwolnienie ich od podatku dochodowego, opłat stempowych i innych należytosci.

Równocześnie z tym projektem, obejmującym cały system kolejowy w ogóle, mają być przedłożone do konstytucyjnego traktowania specjalne projekta koncesyj dla pojedynczych linii.

We czwartek dnia 29. b. m. odbył posiedzenie Wydziału wyznaniowy. Na porządku dziennym było sprawozdanie podkomitetu o projekcie zaprowadzenia obowiązkowych małżeństw cywilnych. Wypracowany przez dr. Sturm, znany już czytelnikom naszym projekt do ustawy tej treści przyjęto za podstawę do rozpraw. Referował dr. Sturm.

W rozprawie jeneralnej zabiera najpierw głos dr. Jäger, oświadcza, że ten wpływ na sprawy małżeńskie, jaki zapewniają państwu dotychczasowe ustawy, jest zupełnie wystarczający, tak że wcale niema potrzeby dalej iść na tej drodze, i zakończył deklaracją, że występuje z Wydziału.

Po nim mówi dr. Sturm i robi uwagę, że podkomitetowi wskazała kierunek Izba poselska uchwałą z dnia 23. października 1867, wywołującą Wydział wyznaniowy do wypracowania i przedłożenia jej projektu o zaprowadzeniu obowiązkowych małżeństw cywilnych. W dalszym ciągu obszerniej swej mowy uzasadnia pojedyncze orzeczenia projektu.

Biskup Andriewicz wnosi, aby projekt odesłać napowrót do podkomitetu do przerobienia.

W duchu przeciwnym, wywodom dr. Jägera i ks. Andriewicza przemawiają: Schneider, Kuranda, Figuly, Dienstl i Kardaseb.

Ministrowie Herbst i Hasner oświadcza, że rząd nie może popierać tego projektu ustawodawczego, gdyż urczywistnienie jego — mianowicie w kwestji rozwodów zanadto naruszyłoby religijne uczucia ogółu mieszkańców państwa.

Przeгляд polityczny.

Hiszpania. Nie mamy jeszcze bliższych szczegółów o groźnych wypadkach w Madrycie i Burgos. Dekret ministra Zorilli spowodował zamordowanie cywilnego gubernatora w Burgos. Rzeczonemu dekretem minister robót publicznych domagał się zabrania na rzecz rządu archiwów, bibliotek, zbiorów przedmiotów nankowych, dzieł sztuki i literatury, niemniej wszystkich muzeów, które pod jakimkolwiek pozorem znajdowały się przy katedrach, kapitułach, klasztorach lub zakonach kawalerskich. Rzeczy te miały być uznane za własność narodową, i jako takie powierzone publicznemu zarządowi. Tylko biblioteki seminarzyckie pozostały i nadal własnością księży. Między powodami, które ministra skłoniły do tego kroku, uderza szczególnie ten, że księży sprzedawali nieraz za bezcen najcenniejsze przedmioty. Przy końcu dekretu znajduje się wezwanie do wszystkich gubernatorów, aby na dniu 25. stycznia zastosowali powyższe rozporządzenie w całej Hiszpanii. — Gubernator z Burgos udał się do miejscowej katedry, w celu spisania inwentarza, lecz zanim mógł czynić zadostę woli rządu, został zamordowany przez mniichów w kościełnej nawie. Wypadek ten, przypominający zbrodnię w wiekach fanatyzmu, pociągnie za sobą ważne następstwa.

Morderstwo w Burgos, mówi *Siecle*, obróci się w następstwach przeciw klerykałemu stroniectwu. Hiszpania znajduje się w takim położeniu moralnym i politycznym, że najmniejsza rzecz może ją rzucić przeciw katolicyzmowi. Przed parą dniami otworzono w Madrycie kościół protestancki, a teraz donosi *Imparcial*, że w całej Hiszpanii umysły zaczynają się zajmować ewywnymi słubami, i że w Katalonii słuby te zostaną niebawem wprowadzone w życie. Cóżby powiedział na to wszystki Filip II.?

Manifest rządu, o którym wspomnieliśmy wczoraj, mówi, że sprawy morderstwa w Burgos zostaną szybko i przykładnie ukarane, i że władza, ustanowiwszy wolność wyznań, jest zdecydowana ściągać owe indywidua, co przed zwolnieniem koteżów burzą publiczną porządek. Rząd, kończy manifest, liczy na poparcie ze strony armii, milicji, obywateli i wszystkich przyjaciół wolności kraju.

Kronika.

— Nowe wybory poselskie. *Gazeta Lwowska* umieszcza następujące telegamy:

Buczacz z dnia 3. stycznia. W okręgu wyborczym Buczacz-Manasterzyska wybrany został dr. Gabriel Krzyżanowski, ksiądz obrz. gr. kat. i profesor we Lwowie, większością 73 głosów na 100 głosujących posłem na sejm krajowy.

Kamionka (począł) dnia 29. stycznia. Ksiądz Józef Krasicki, proboszcz gr. kat. z Dernowa, wybrany został absolutną większością 95 głosów na 147 głosujących posłem na sejm krajowy z okręgu wyborczego Kamionka.

Skałat z dnia 30. stycznia. P. Michał Wiochowicz ze Skałatu, wybrany został posłem na sejm krajowy.

— Proces w sprawie znowy browarników tutejszych nie skończył się jeszcze wczoraj. Sędzia Lewicki odroczył go do poniedziałku na 3. godzinę z południa. Skarżący szynkarze: pp. Baczewski, Landes i Chawes widzieli się zmuszonymi wziąć do rozprawy zastępcę prawnego w osobie dr. Gottlieba.

Ponieważ sprawa ta o przestępstwo znowy przekazaną została sądowni powiatowemu przez c. k. prokuratorę karną z urzędu, przeto wypadłoby, aby przy rozprawie był także obecny reprezentant prokuratury, dia zastępowania interesu publiczności, o której obżalowa

ni twierdzi, że nie była pokrzywdzona, bo się nie skarżyła, odmawiając skarżącemu szynkarzom, a odniesienie ich zastrępy, prawa wnoszenia skargi imieniem swoim i — imieniem publiczności.

— W pensjonacie p. Julii Sellingerowej ukończony został kurs nauk pierwszego półroczu, a z początkiem lutego b. r. rozpoczyna się kurs drugiego półroczu.

— **Biletów na bal**, który dany będzie na korzyść biblioteki Stowarzyszenia młodzieży handlowej w dniu 1. lutego br. w salach Strzelnicy miejskiej. Dostać można u dyrektora Stowarzyszenia, p. Antoniego Bogdanowicza.

(K.) **Kraków d. 29. stycznia.** Przed krótkimi tygodniami delegowanego miejskiego do spraw karnych wytoczy się wkrótce sprawa, która w jasnym świetle pokaze jedną z niemych stron rządów naszego magistratu. Udowodni ona, że mimo wszelkich przemian konstytucyjnych u nas, mimo wielkiego postępu ustawodawstwa naszego na drodze liberalizmu magistrat nasz, szczególnie podziękujemy jego urzędnicy, gospodarują sobie dalej zupełnie tak, jak ongi za ś. p. burmistrza Tobiaszka i Seidlera.

Wielokrotnie już gazety podnosiły kwestję „szynkowską” w Krakowie, do załatwienia której ma podobno egzystować w łonie Rady miejskiej osobna sekcja szynkowska. Kwestja ta jest bardzo prosta i jasna. Magistrat pobiera od szynków opłatę konsensową. Tymczasem od opłat tych wolne są sklepy korzenne, w których daleko większa ilość trunków się szynkuje, aniżeli w szynkach.

Złe języki utrzymują, że p. racje sekcji szynkowej dlatego tak powoli postępuje, ponieważ sekcja ta składa się przeważnie z właścicieli sklepów korzennych, do których także należy p. wiceprezydent, Helcel. Kwestja zaś, czy sklepom korzennym wolno szynkować trunki, do dziś dnia jest sporna. Praktyka ogólna w samem mieście i głównych ulicach rozstrzygnęła kwestję tę na korzyść właścicieli sklepów korzennych, którzy bez żadnych ograniczeń ani przeszkód, a z wielką dla siebie korzyścią wolno mają szynkować trunków. Magistrat zaś, a szczególnie podrzędni jego urzędnicy, utrzymują, że na szynkowanie trunków potrzebny jest nawet właścicielom sklepów korzennych osobny konsens magistratu. Wobec tej spornej kwestji postępowanie magistratu jest bardzo dziwne. Nie jest tajno nikomu, a bynajmniej urzędnikom magistratu, że sklepy korzenne w Krakowie i w głównych ulicach utrzymują detalicznie wysoki kurs trunków. Tymczasem żadnemu urzędnikowi magistratu nie przyszło nigdy na myśl, żeby robił rewizję za wódką w sklepach pp. radnych, albo też p. wiceprezydenta, lub innych kupców w rynku i głównych ulicach. Natomiast małe i ubogie sklepiki korzenne po przedmieściach sązyczą się podówczas dowolnym harogiem dla pp. urzędników magistratu. Tam oni ciągle odgrywają rewizje za wódką, zabierają i konfiskują wszelkie ilości z wódkami na rzecz magistratu, i nie domiara języczą Świętym magistrat, w skutek raportów swoich komisarzy, akasuje dotychczas kupców na kary pieniężne od 25 do 100 złr. Ma się rozumieć, że jest sposobem zapobieżenia tym fatalnym skutkom rewizji; jest sposobem na to, aby rewizja została bez skutku, aby p. komisarz nigdy nie palnął żadnych trunków i nie zrobił żadnego raportu. Jestto wprawdzie trochę koczowniczy sposób, jednakowo właściciele sklepików korzennych, aby ująć konfiskaty i kary pieniężne, wolać go używać i okupować sobie u pp. komisarzy spokój i tę wolność, której bogaci i wpływ mający kupcy miejscy okupować nie potrafią. Władzący więc rzecz, że pp. komisarze i podkomisarze dobrze sobie stoja, a odbywane rewizje po przedmiejskich sklepikach korzennych są bardzo intratne.

Otoż jeden z właścicieli takiego sklepiku korzennego na przedmieściu Zwierzynieckim, p. Eizen, aby ująć konfiskaty wódki i grzywawy, opłacił się w podobny sposób już od dawna pp. komisarzom, którzy też często u niego robili wizyty urzędowe. Nareszcie przebrała się marka, a p. Eizenowi rzecz stała się za bardzo kosztowną. Postanowił więc nie opłacać się więcej i bronić się do ostatka. Jednego dnia przychodzi do sklepu jego p. komisarz Starczewski z dwoma pomocnikami magistratu i p. ta się go czy ma wódkę. Eizen nie sprzeciwił i wskazał na kilka butelek wódki. Ale gdy komisarz zaczął pachółkom skonfiskować i zabrać te butelki, Eizen protestował i nie pozwolił. Wtedy komisarz zawołał trzech policjantów, rozkazując im aresztować Eizena. Miał to zapewne być tylko pogroźka, albowiem nawet za rzeczywiste przestępstwo ustawy przemysłowej nikt nie ma prawa aresztować kupa. Ale Eizen tym razem postanowił nie ustąpić żadnym pogroźkom. Oświadczył przywołanym policjantom, że się nie da aresztować, a gdy policjanci ukliki gwałtu, zaczął się jak mógł, przy trochę sposobności został pokrzywdzony. Komisarz widząc, że sprawa wzięła obrót ten, nagłe odskoczył. Policjanci widząc, że dowódca ich uszedł, oddalił się. Tymczasem komisarz złożył raport magistratowi, że Eizen użył gwałtu przeciw pomocnikom magistratu, w skutek tego magistrat oddał sprawę do sądu karnego (któremu nawiasem powiadamy, magistrat skarząc Eizena o obrzęcie pochobów, komisarz i policjantów, następcą jedną trzecią część jego zajęć). Tym sposobem sprawa ta stała się przedmiotem bardzo ciekawej rozprawy ostatecznej. Dowiadując się także, że ze swej strony Eizen chce skarżyć komisarza magistratu o przestępstwo nadużycia władzy z §. 331 u. k., a to na mocy ustawy względem bezpieczeństwa domu.

— (S. D.) **Kraków w styczniu.** Początek, ma to być niby zakład dla dobra publiczności. Zakład ten bynajmniej niemałe zyski, korespondencja bowiem z każdym prawie się wznaga, jednak bynajmniej nie sprzeczna jest, by zarząd uwzględnił przynajmniej jaką taką wygodę publiczności. Czy to wina naszego magistratu, czy też administracji wyższej, w to nie wchodzi, ale jest faktem, iż urząd pocztowy krakowski bardzo wiele do życzenia pozostawia, a czas już, by kompetentna władza z duchem czasu postępującą wprowadziła choć w części wzorowe urządzenie poczty publicznej, nareszcie tylko pojedynczych komtoarów krakowskich.

I tak, kiedy się wejdzie do któregośkolwiek biura pocztowego, to trzeba się pierwój dobrze rozpatrzeć, czy obywateli rzeczywiście w urząd pocztowy się znajdzie; są to bowiem ciemne, szczerle pokolki, niektóre do kaźni lub prawie podobne, w których biedni urzędnicy prawie po osiedzeniach przy lichem świetle muszą pracować. Ciekawem jest, przypatrzeć się w biurze wydawania pieniędzy i pakunków po nadejściu pociągów

z Wiednia o 11. godzinie przed południem, jak w ciśnień zaskakaniu ośmiu brudnego lokalu, 3 urzędników, 3 listonoszy i kilku oficerów garnizonu (odbierających dla swych pułków) po kilku nieraz na jednym stole z pieniędzmi manipulują, i że dotychczas Opactwo tych ludzi od straż straż. — Pożądaniem więc, czyli raczej niezbędnie potrzebnym jest: po 1. zmiana lokalu, szczególnie że jak się dowiadujemy, kontrakt najmu dotychczasowego lokalu wychodzi, a odpowiednie miejsce w Krakowie nie brakuje; po 2., pomnożenie odpowiednio nawałowi pomoczących się czynności, tak urzędników jak i służby postojowej, których liczba od więcej niż 10 lat się nie zmienia; nie każdy bowiem na czas godzinami czekać, zanim się dociśnie do oddania lub odebrania jakiej posyłki lub listu, i zdaje nam się, że powinno być jak wszędzie po większych miastach, osobne biuro do nadawania posyłek, a osobne do listów pieniężnych. Pomnożenie liczby listonoszy jest niezbędne w mieście, szczególnie zaś dla Kaźmierza, gdyż dotychczas dla tak znacznej, największą korespondencją utrzymującej ludności izraelskiej istnieje jeden, niewiele tylko listonosz tak dla poczty listowej, jako też i wartościowej, a ponieważ niepodobna mu wszystkim na czas obsłużyć, więc przy nadejściu każdego pociągu interesowani sami się schodzą i zalegają kurjaty pocztu, odbierając tak swoje przesyłki jak też bardzo często jeden za drugiego, co z różnych względów nie jest na miejscu. Filia pocztowa dla przyjmowania listów i posyłek wartościowych na Kaźmierzu odpowiedziałaby też swemu celowi. W ogóle gdzie się ruszają, wszędzie niewygodą dla publiczności, a wygodą mają z ładnego i obszernego pomieszczenia tylko naczelnik poczty z familją i jego służba. — Dlaczegoż też istnieje druga poczta, na dworcu kolei, nie przyjmuje posyłek za zaliczką i przekazem pieniężnym? Wiedeńskie dzienniki często donoszą o znacznych powiększeniach etatów urzędników i służby pocztowej w Wiedniu, niemniej zakładaniu filialnych urzędów pocztowych. Jeżeli tam postępują z duchem czasu, dlaczegoż u nas ma być przeciwnie, kiedy krakowska publiczność podlega tej samej taryfie opłat co i inne miasta Austriacko-węgierskiej monarchii?

— (F. H.) **Z Ropczyckiego.** Korespondent S. z Ropczyca (Czas nr. 3.) donosi o wybraniu przez Radę powiatową ropczycką jednego delegata do spraw gminnych za wynagrodzeniem 500 złr. rocznie. Zgadza się zupełnie ze zdaniem szanownego korespondenta co do niepraktyczności tego postanowienia, czując się jednak obowiązany zdaniem do umotywować i naszą Radę powiatową choć częściowo z tego postępowania wyłamać. — Jeszcze przeszłego roku postanowił Wydział powiatowy czterech delegatów dla oceny nad wykonaniem ustawy gminnej przez gminy, którym też polecono objeżdżanie i nuczanie gmin im przydzielonych. Fanowie ci podjęli się tego zadania, lecz wykonanie (oprócz dwóch, którzy choć częściowo swój obowiązek wypełnili), oddalił od calendaru graciosa.

Otoż Rada powiatowa niechęć gmin pozostawiła i nadal bez nadzoru i opieki, ustanowiła, pomimo sprzeciwiania się radnych właścicieli, jednego, ale płatnego delegata, wychodzącego ze stanowiska, iż płatny delegat, jako urzędnik, będzie się czuł w obowiązku czynność mu zapłaconą wypełnić. Lecz zapatrując się na tę kwestję z punktu ekonomicznego i praktycznego, w obydwo wypadkach nie można się zgodzić na to postanowienie Rady, gdyż po 1. Kontrybucenci dziś już podatkami, dodatkami i t. p. są tak przeciężeni, że obciążenie ich nowymi, niekoniecznymi potrzebami wydatkami, jest zdaniem moim niesprawiedliwocią, czego Rada powiatowa jako władza autonomiczna, do której jak dotąd, gminy wielkiego zaufania jeszcze nie mają, wystręgać się powinna, zwłaszcza że u nas dodatki na Radę powiatową, drogi, postanów 10%, wynoszą, a gminy widzą takie lekceważenie ich w najdroższej kwestji pieniężnej, oczywiście szemrać i zniechęcać się muszą. Po 2. Jeden delegat, do tego właściciel ziemski, gdyby nawet wszystkie swe osobiste interesa na bok oddał, nie jest w stanie objeżdżać 80 gmin powiatu, naucać i nad nimi czuwać, chyba by cały rok z wódką nie zlażył. Zresztą przy dzisiejszym składzie gmin, gdzie pojedyncze małe gminy nie są w stanie utrzymać porządnych pisarzy, tylko przyjmować muszą ludzi za takie pieniądze, a taki pisarz gminy, jako podwładny wójta, który go każdego czasu oddać może, musi się stosować do woli i dawnych nawyków gminy i rzadko przeciw Radzie gminnej wystąpić się odważy; to zdaje mi się, że taki pan delegat przy największej pracy i poświęceniu mało wskórać potrafi, bo nawyki wiekowe naszych nieoświeconych i wszelkim nowościom przeciwnych właścicieli, trudno w krótkim czasie wykorzystać. Jeżeli dawnych czterech delegatów było rzeczywistocie za mało lub tym panom nie bardzo robić się chciało, trzeba było innych ośmiu wybrać, a stwierdzenie szanownej Rady, że trudno takowych znaleźć, ubliża jej własnej godności i ogółowi obywateli powiatu, bo przecież znalazłoby się ośmiu ludzi, którym dobro ogółu nie jest obojętne, i którzy by się tego rzeczywistocie przykrego zadania bezpłatnie podjąć chcieli. Zresztą całą tę czynność uważam za straconą, gdyż sejm przekonałszy się o niepraktyczności ustawy gminnej, wprowadzi w życie gminy sibirowe, o co Rada powiatowa wszelkimi siłami starać się powinna, a wtenczas już ustanowienie czasowego, choćby płatnego instruktora dla urzędów gminnych bardziej byłoby na czasie.

Na uwagę szanownego korespondenta, iż trzeba skłaniać gminy do przyjmowania na pisarzy ludzi zdolnych i uczciwych, a nie szewców i bednarzy, odpowiem, iż szanowny korespondent musi być człowiekiem bardzo zacofanym, jeżeli szewcom i bednarzom odmawia zdolności i uczciwości, bo przecież i ci mogą być zdolni i uczciwi, a chcąc aby gminy rzeczywiście zdolnych, recte uczonych pisarzy przyjmowały, trzeba aby te gminy miały odpowiednie dochody, bo wątpię, aby szanowny korespondent za 20 lub 50 złr. rocznie, chciał być uczonym pisarzem gminnym.

(Z. R.) **Z Żółkiewskiego d. 22. stycznia.** (O budowie dróg krajowych). Do podniesienia przemysłu i bogactwa narodowego bardzo ważnym czynnikiem są środki łatwej komunikacji; prawdziwa bowiem wartość produktów zależy od spieniężenia w miejscach, z których wywóz, lub gdzie potrzebowanie przedź następuje. Jedyna u nas kolej Karola Ludwika, wywiera dobroczynny wpływ tylko na obwody, które przyniosła lub z niemi granicę. —

Ze dla Podolia i obwodów podkarpackich linia tej kolei ma wartość bardzo względną, nie podlega wątpliwości; niemniej jednakże i w obwodach, blisko stacyi kolei położonych, dowód tylko z miejsca, przyległych do

gościńca, się opłaca, i bez względu na porę roku wykonywany być może. Głęboke piaski w Żółkiewskim i Przemyskim podczas popychu, a gęste błota w Złoczowskiem w mokrym czasie, utrudniają jazdę nawet lekką bryczką, a transport ciężarów, jeżeli nie nieopóźliwym, to bardzo kosztownym czynią. Dla zapobieżenia złemu, postanowiono budowę gościńców, przezawnych krajowem, kosztem jednakże osiadłych w okręgu trzymilowym wzdłuż wytoczonej linii. Instytucja ta, dla kraju konieczna, godna wszelkiego poparcia, z powodu obciążenia obywateli do konkurencji wysokim stosunkowo dodatkiem drogowym i wadliwym zkadinną systemu nie mogła się w tej sile rozwinąć, jak tego interes kraju i podniesienie dobrobytu nieodzownie wymaga.

Ukończenie dróg, w budowie będących, i prowadzenie nowych jest jednym z najżywniejszych zadań. Jest niepiłna nadzieja, iż zwolany w czasie sejm, po zawołaniu nagłej ustawy gminnej, weźmie pod rozbiór projekt o budowie dróg krajowych, i dzieląc na wszystkie ciężar, ogólnym potrzebom odpowie. Zanim jednak to nastąpi, i teraźniejszy system zmieniony być może, jest obowiązkiem każdego obywatela, przy ciągłych trwających budowach tych dróg własnego interesu, jako konkurujący, przestrzegając, dla dobra ogólnego w tak żywej sprawie działać i bezwzględnie o usunięciu usterek w systemie się postarać, co tem łatwiej się uskuteczni, ile że okręg konkurujący w osobie inspektora ma u władzy urzędowej pośrednika.

Budowa gościńców krajowych, pomimo że prawie bez wyjątku zostaje w ręku ludzi niefachowych, oddana jest po wielkiej części wysłużonym wojskowym, czasem niekrajowcom — bez wyższego wykształcenia, a zatem niezdolnym do przyswojenia sobie, nawet przy najlepszej chęci, niezbędnych wiadomości teoretycznych — pełniącego obowiązek w miarę obawy przekroczenia, a nie w poczuciu godności swego powołania, dla utrzymania życia. Płaca roczna takich drogowych wynosi 315 złr., jest zatem przy bardzo skromnych potrzebach mniej jak wystarczająca, — oż więc dziwnego, że u ludzi umysłowo-wykształconych i prawych, pełnięcych niejako fatalizm w ten zawód (jakich mamy przykłady), miało zamiłowanie i zapamiętały potrzebę, gdzie idzie o dobro kraju i cudzą kieszeń, wyraża się niechęć i obojętność, gdy przeciwnie u kategorii wymienionej potrzeba, konieczność lub lekomyślność uwydatnia się przyswojeniem cudzej własności, czego dowodem sędziwa dyscyplinarne i kryminalne.

Jest więc oczywiste, iż konkurencja, a względnie kraj, przez niezdolność drogowych, jakoteż i dla liwej tymte płaconej pensji szkody ponosi, ponieważ budowa sibirowa idzie i drogi się prowadzi, albo bardzo pomalutku się posuwa; spełnienie bowiem obowiązku tylko formalne, tak że według przepisów dotyczących zarzut uszczelnienia się nie da, robi stosunkowo bardzo ważną różnicę, np. do wyrzucenia stosu długości 1000 sążni, biorąc 5 sążni na 1 sąż kub., wyznaczonych jest wsiem pięciostaj 400 robotników, których drogowy formalista (gdymy nawet był uczciwym) potrzeba, podczas gdy wszystkim jest wiadomo, że tę samą robotę 100, a nawet 50 ludzi wykonać może.

Jedyną więc sposobem przyspieszenia budowy i oszczędzenia kosztów przy budowie dróg krajowych jest ten, by z pociągów, przez konkurencję płaconych, za nadwyżkę w robocie nad przepisane wymagania przez drogowego wykazaną, a przez inspektora sprawdzoną, z kodem roku 10%, taniemi do rąk drogowych aż do zmiany teraźniejszego systemu wypłacana była. Władza drogowego nadzieją polepszenia bytu uczciwym sposobem i stawiają go jako interesowanego pomiędzy członków komisji, nietylko podniesie się w nim poczucie własnej godności, lecz okręg konkurencyjny płacąc kilkaset guldów za pilność i pracę, szuka tysięcy przez nadwyżkę w robocie, która jeżeli dotąd gdzie istniała, niemożność kontroli skrocił jej na korzyść budowy nie dała, ale i przyznajemy tem samem ukończenie budowy. Jeżeli ten projekt, niewymagający stowarzyszeń, wkładem, owszem od gotowych już wkładem przynosić mający pewny zysk, zostanie projektem, jak już nie jeden ale setny, to kto temu winien, że u nas wszystko po dawnemu?

— (L. L.) **Nadesłane.** (Przydatne dopełnienie woli smarłego.) Może choć dzienniki krajowe zdołają poruszyć kwestję, która od lat wielu leży w kompletnym uspieniu, z krzywdą wielu osób, jak i ubliżeniem dla sądów.

Rzecz tak się ma: Przed laty przeszło dwudziestu kilku, ś. p. Mroczkowski, dziedzic Gdowa i Rupiowa, w obwodzie niegdys bocheńskim, umierając bezdzietnie, zapisał te dobra dla ubogich rodzin szlacheckich i ustanowił kuratorem tej fundacji niejakiego p. Foltyskiego, byłego swego sąsiada i przyjaciela. Lecz oto z najwyższą krzywdą upadłych rodzin, wdów i sierót po zamordowanych lub całkowicie zniszczonych obywatelach w rewolucji 1848 r., majątek ten wartości 50.000 złr. w dobrach, przeszedł jakimś sposobem pod opiekę ojczyzna jednego z sukcesorów, ś. p. Mroczkowskiego, mającego także część spadku na tym majątku, i dotąd dobra te, przez tegoż pana administrowane, trąsają połowę wartości dla uszczelenia hudyńków i wycięcia lasów. Do licytacji jak nie przychodził tak nie przychodzi, bo ręka, trzymająca tę sprawę, wymyśla coraz to nowe przyzyny do zwłoczenia licytacji, dopóki nie zajdzie zadawanie, i takim sposobem wola umierającego stanie się tylko echem wolającego na puszczy, ale niestety zapewne na drugim świecie.

Do kogo to należy, przez Bóg żywy! — niechaj tę sprawę weźmie w swe dłoń, a przysporzy sobie bogostawieństwa wdów i sierót!

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W sprawie uchwały Izby handlowej lwowskiej co do projektów kolei żelaznych nadesłano nam wprawdzie jakieś niby urzędowe sprostowanie, ale przez nikogo niepodpisane, i z tego powodu wahał się je umieścić. Obecnie przekonujemy się nadto, że sprostowanie to nie zgadzało się bynajmniej z istotą rzeczy, albowiem całkiem inaczej przedstawia zapadła w Izbie handlowej uchwała następujące pismo, podpisane przez dziesięciu członków tejże Izby, którzy stanowili większość. (Mniejszość składała pp. Doma, Wallach i Dąbrowski.) Oto jest pomienione pismo:

„Ponieważ z pisma Centralblatt für Eisenbahnen, Izbie handl. przem. z powodu otworzonej dyskusji przedłożonego, wypływa, że o udzielenie koncesji na budowę linii kolei żelaznej Przemysł-Hasiatyn już podano; tudzież że z względu, iż kolej ta — wraz z odnogą jej Stryj-Lwów,

dla komunikacji w ogóle i dla połączenia ze stolicą bardzo ważną, względem której o koncepcję także podano — najważniejsze okolice handlowe i przemysłowe, tudzież najżywniejszą stronę Galicji, i place handlowe Przemysł, Drohobycz, Sambor, Stryj, Bołochów, Kalusz, Dolina, Stanisławów, Tlumacz, Buczac, Manasterzyska, Czortków i Hasiatyn przeżyją; niemniej, że ta najobficiej pokładów ropy soli i kalu, jako i najżywniejszych i w przemysł najobficiej Galicji dotykająca linia kolejowa przed innemi dobrami kraju odpowiada: uchwała Izba, u Wys. ministerjum handlu — do swojej opinii co do podania o koncepcję przedwstępne — dołączając prośbę Izby o jak najrychlejsze udzielenie ostatecznej koncesji na linie kolejową, w niniejszym wniosku oznaczoną i w przedłożonym Izbie piśmie Central-Eisenbahn-Blatt bliżej opisaną.

„Potwierdzamy dalej, że naaz powyższy wniosek większością głosów, t. j. jednomyślnością naszych dzieściu głosów przeciw trzem, w uchwale zamieniony został.

Lwów d. 29. stycznia 1869.
Wiktor Goldbaum, Josef Kolišcher, Fr. Batutowski, Dawid Goldbaum, Karol Pletsch, Jan Schumann, August Schellenberg, Jan Stromenger, Jan Klein, O. T. Winkler.

Z tego widać, że nasze doniesienie było prawdziwe; sprostowanie zaś, które nam z Izby handlowo-przemysłowej nadesłano, tudzież sprostowanie, które ka. Kaliska, Poniński umieścił w Casse i Dzienniku Lwowskim, zupełnie mijają się z prawdą.

Ostatnie wiadomości.

N. fr. Presse podaje z Pragi d. 29. b. m. telegram, że według doniesień listownych (zkrót), zamysła rząd kwestję polską załatwić razem z czeską.

Klub skrajnej lewicy Izby posłów Rady państwa uformował się. Liczy teraz 29 członków, między którymi znakomitsi są: Rechbauer, Kaiser, Sturm, Roser, Figuly, Fergler, Mende, Kuranda, Demel i Gross z Wels. Na posiedzeniu klubu d. 29. bm. naradzano się nad rezolucjami galicyjskimi, jakie stanowisko wobec nich ma zająć klub. Uznano prawo sejmów wnoszenia wniosków przed Izbę, ale i że wniosków takich dopuszczal nie można, z powodu luki w regulaminie Izby. Uchwalono więc, na następne (wzorniejsze) posiedzenie, na którego porządku dziennym stał wniosek Ziemiakowski, wniesić: Ma być z Izby wybrana komisja do przedwstępnego rozbiórki, czy i jakim sposobem można zmienić regulamin Izby, aby wnioski sejmów mogły być w Izbie wnoszone. — Czy ten wniosek wezorał postawiono lub nie, telegram nasz nie powiada.

W Bukareszcie interpelował d. 29. b. m. w senacie Jenosko ministerjum, czy prawda że rząd zamysła Izby rozwiązać.

Liberté podaje treść memoriału, który poseł grecki, p. Rangabe, miał wręczyć konferencji. Zdaniem rządu greckiego, ultimatum powinno być konieczne cofnięte, gdyż po części jest nieprawnie, a po części niesłuszne. Turcja winna postępowanie Hobbarta-bazy przedłożyć sądom kompetentnym do osądzenia i dać Grecji te zaodroczenia i wynagrodzenia, które słuszne osądzenie jej przynosi. Zarazem winna Turcja dać rękojmię, że na przyszłość poddanych greckich będzie traktowała na równi z poddanymi państw najwyżej uwzględnionych, do czego zresztą traktatami już jest obowiązana. Za to rząd grecki przyrzeka najformalniej:

1) Powrotowi Kandydów do domu, którzyby go przepuścił, żadnych przeszkód nie stawiać, żadnej władzy i żadnemu poddanemu nie pozwolić stawiania tych przeszkód, i snrowo karać tych, którzyby tego próbowali. 2) Żadnemu oficerowi, podoficerowi, żołnierzowi ani cywilnemu urzędnikowi swemu nie pozwolić podnoszenia oręża w sprawie powstańców. 3) Nie pozwolić, aby państwowe okręta, czy uzbrojone czy nie, dowoziły Kandydów broń i pomoc. 4) Po prawidłowym zadenuncjowaniu kapitana „Eosy” przez tureckiego wiceadmirała, pozwolić postawić go w stan oskarżenia.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń dnia 30. stycznia (wieczór). Dzisiaj Ziemiakowski motywował w Izbie swój wniosek. Izba przekazała go Wydziałowi konstytucyjnemu, po oświadczeniu ministra, dr. Giskry, że rząd nic niema przeciw temu. — Izba panów przyjęła dziś ustawę o sądach przysięgłych dla przestępstw prasowych.

Berlin dnia 31. stycznia. Kreuz. Ztg. otrzymała z Paryża telegram, donoszący, że Grecja przyjęła uchwały konferencji.

Kursa z dnia 30. stycznia 1869, godz. 4.
mu. 50 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 62.71. Akcje banku anglo-aust. 233.25. Anglo-węg. 120.50. Akcje Karola Ludwika 218.75. Kolej siedmiogrodzka 165.50. Kolej południowa 229.10. Kolej alpejska 153.25. Kolej państwowa 318.—. Kolej twardo-węgierska 179.50. Kolej w. półn.-wsch. 142.75. Kolej północna 221.75. Kolej Rudolfa 149.25. Kolej Frankiska Józefa 165.25. Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 69.25. Lasy 1864 r. 118.90. Lasy 1860 r. —. Napoleondor 9.63%. Pruski kurant —.— Uspokojenie mde.

Kursa z dnia 30. stycznia 1869, godz. 6.
mu. 20 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 62.50. Akcje kredytowe 261.50. Akcje banku anglo-aust. 234.50. Akcje zakładu zastawowego 149.50. Akcje Karola Ludwika 218.70. Kolej południowa 231.90. Kolej fund. kirch. 178.—. Kolej państwowa 318.75. Kolej Rudolfa 149.50. Lasy 1860 rok 98.50. Napoleondor 9.66. Uspokojenie przy zamknięciu mde.
Paryż. Renta 3% 70.57.
Wrocław. Pszenica 83. Żyto 64. Owies 40. Rzepak siwowy 196. Konosyna 15.
Berlin. Moskiewskie banknoty 83. Akcje kredytowe 110%. Lombardy 130%. Galicyjska kolej 92%. Kolej państwowa 179%. Na Wiedniu 83%. Żyto 52%. Owies 32%. Uspokojenie stałe.
Szczecin. Pszenica —.—

Nadesłane.
„PURITAS”. Mydło do ust. Patrz szóstą kołumę

Najprędzej jakości całkowite
ubranie zimowe,
składające się z watanowanego surduta
zimowego, spodni i kamizelki,
zlr. 24.
Elegancko podszity
strój salonowy albo balowy,
surdut salonowy albo frak, spodnie i ka-
mizelka z przedniego czarnego peruwiań-
zlr. 24.
Oprócz tego po najniższych cenach:
Krotkie surduty zimowe z od zlr. 6 do zlr. 12
Przednie surduty zimowe z od zlr. 11 do zlr. 50
Palatony wszelkich barw od zlr. 8 do zlr. 25
Surduty wiosenne z jednym od zlr. 6 do zlr. 24
lub dwoma rękami guzików od zlr. 6 do zlr. 24
Surduty myśliwskie w wszel-
kich gatunkach od zlr. 6 do zlr. 24
Safaletki z podszewką lub bez od zlr. 8 do zlr. 25
Bielony podkolan z rękami od zlr. 8 do zlr. 30
Futra pod różnymi podszewkami od zlr. 30 do zlr. 120
Futra do wychodu z wyloga-
mi lub bez od zlr. 40 do zlr. 200
Spodnie zimowe najnowe od zlr. 4 do zlr. 11
Kamizelki z rękami od zlr. 2 50 do zlr. 10
polecają się jak najlepiej

w magazynie sukni
firmy 1030 163 200
Keller & Alt,
Wien, Graben Nr. 3. 1. Stock,
zum „Stock im Eisen“,
Ecke der Kärntnerstrasse.
Zamówienia z podaniem objętości pier-
ści (dokola pierści i pleców), objętości w sta-
nisku (dokola korpusu), wysokości w krotu u-
cięciu od kroku aż do ziemi) wykonują się su-
miennie i dają się w w. gwarancji, w
której oświadczamy, że sprawowane od nas su-
knio przyjmujemy bez torowodo-
napowrot, gdyż się nie przdadły.
Przełożona suknie, a mianowicie 200 prze-
łożonych już surdutu zimowych sprzedaw-
jemy bardzo tanio niżeli zamożnym.
Postawiamy sobie za zadanie, zakupywanie
wszystkiego za gotówkę, tudzież zwałowimy
namy bezoporne suknie z fabrykami krajowa-
mi i zagranicznymi a następnie postępująco z wszel-
ką starością jak najczelniej, wszelkich doloży-
my staran, ażeby wszelkim żydanom jak naj-
piej i najtaniej zadobyć uczynić.
Z poważaniem
Keller & Alt, Graben Nr. 3, 1. Stock,
zum „Stock im Eisen“.

Armatys & Moerl
we LWOWIE
przy ulicy Hallickiej, naprzeciw magazynu strojów damskich W. Lewickiego, Po-
lecają swój jak najkompletniej zaopatrzony
Skład zegarów wszelkiego rodzaju,
obejmujący paryżskie, berlińskie i genewskie zegarki złote i srebrne kieszonko-
we, stołowe, ściennie, budziki zwykłe i z przyrządem zapalającym świecę, jed-
nym słowem, wszelkie wyroby zegarmistrzowskie od najprostszych do najwy-
tworniejszych, w takim wyborze, jak najpierwsze składy wiedeńskie, szumnie
po dziennikach ogłaszane. Skład ten odznacza się przed handlami zagranicze-
mi tem, że nie ustępuje im co do jakości, daje nabywcom najzupełniejszą
całoroczną gwarancję
i reęcy za dobry gatunek towaru. Przesyłki na prowincję uskuteczniame b. kwa-
ją jak najrychlej, równie jak wszelkie reparacje i zamówienia miejscowe i z za-
miejszczone. Na szczególną uwagę zasługują
złoczone zegary francuzkie z kłozami,
raz na 14 dni potrzebujące nakręcania, a sprzedawane
niżej cen fabrycznych.
Zegary szwarwaldzkie, od najpiękniej rzeźbionych, zegary z
muzyką, obejmujące 2 do 6 różnych melodij, tańcuchy, medaliony złote i sre-
brne i t. p. artykuły. 1107 9-12

Dobra tania porcelana.
Serwis stołowy na 6 osób, 40 sztuk —
zlr. 8 1/2, 10, 11.
Serwis stołowy na 6 osób, w modnym
gatunku — zlr. 12, 13, 14.
Serwis stołowy fasonu francuzkiego i an-
gielskiego — zlr. 15, 16, 18, 20, 25.
Serwis stołowy na 12 osób, zlr. 20, 24,
40, 100.
Serwis herbaciany i kawowy na 6 osób,
zlr. 3 1/2, 4, 5, 6, 20, 30.
Serwis herbaciany i kawowy na 12 osób
zlr. 5, 6, 8, 10, 20, 50.
Ładne artykuły na podarki weselne i
święteczne od ct. 20, 40, 80 do zł. 20.
Doskonale kit porcelanowy 25 ct. Naj-
lepszy proszek do czyszczenia 10 ct.

Eau dentifrice des CORDILIÈRES
leczy szybko i radykalnie najgwałtowniej-
szy ból zębów i wszelkie cierpienia, z zę-
bów pochodzące. — Użycie codzienne tej
Wody, jak również Proszku kordylier-
skiego, zabezpiecza na zawsze zęby od
próchnienia.
We Lwowie w aptece p. Piotra Mi-
kolasza, w Krakowie w aptece p. Bru-
nana Micyńskiego. 1013 19-20

PAPIER WLINSKI
Ogromne powodzenie tego środka po-
chodzi z jego własności doświadczonych,
sprowadzania na powierzchnię ciała zapale-
nia i rozdrażnienia najwzorniejszych części
organizmu wewnątrz. Najznakomitsi leka-
rze w Paryżu zalecają Papier Wlinski na
katar, grype, zapalenie gardła, roz-
drażnienie naczyń oddechowych (bron-
chites), reumatyzm w łędwach i ner-
wach biodrowych itp.
Jednorazowe lub dwurazowe użycie wy-
starcza i nie zostawia żadnego śladu prócz
świeżości.
Dostać można we Lwowie w aptece p.
Piotra Mikolasza; w Krakowie w aptece p.
Brunana Micyńskiego. 1011 16-24

Księgarnia F. H. RICHTERA
we Lwowie, w hotelu Langa,
poleca swoją polską, niemiecką i francuzką
CZYTELNIĘ
pod warunkami nadzwyczajnie korzystnymi.
Dzieła właśnie umieszczone w czytelnii:
Bolesławita, Bezimienna.
Dziadnio.
Hybrydy.
Raehnicki z r. 1867. 2 tomy.
Dash, Comment tombent les femmes.
Droz, G. Le Cahier bleu de Mlle Cibot.
Feuilleil O. La petite Comtesse.
Monsieur de Camors.
Feydeu, La Comtesse de Chalis.
Gaborian, E. L'affaire Lerouge.
Le Crime d'Oréival.
Les Esclaves de Paris, 2 vol. 1100 3-9
Giller, Historia powstania, 2 tomy.
Gutzkow, Hohenschwangau, 5 Bde.
Housaye, A. Les grandes Dames, 8 vol.
Huybensz, Mysterien des neuen Wiens.
Laboulaye, Le prince Caniche (także po niemiecku),
Paris en Amérique (także po polsku i po niemiecku).

Rzecz najświeższa! Precz z blędami!
Od c. k. rządu najw. uprzyw.
Pulcheryn, środek do
upiększenia
pici,
sprawia, że skóra przybiera barwę naturalną, żywą i zdro-
wą, chociażby ją dawno straciła była, usuwa wszelkie obrzy-
dlive nieszystości naskórne, tudzież piec poślizka i blade.
Nawet skórze, przez zaniedbanie zwidnialej i niepokaźnej,
przywraca bezzwłocznie czystość naturalną i świeżość mio-
docianą. 1039 10-9
Flakon oryginalny wraz z przepisem używania i zlr. 50 ct. 1 flakon na próbę 80 ct.
Eteryczna Esencja Gatechou do ust, wzuscaia dąsłata, czyści zęby i usu-
wa cuchocię z ust. Cena 1 flak. 1 zlr.
Główny skład c. k. wyłącznie uprzyw. fabryki Pulcheryu
w Wiedniu, Stadt, Ballgasse Nr. 4. (obok Rauheneingasse).
We LWOWIE dostać można w aptece ZYGMUNTA RUCKERA i w handiach galan-
teryjnych Franciszka Ehrlicha i Ignaca Hercoka; w Kolomyi w apte-
ce Maks. Nowickiego.
Działanie oparte na podstawie najnowszych badań naukowych.

Anaterynowa woda do ust
Anaterynowa pasta na zęby
J. G. POPPA,
dentysty praktycznego w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.
Dentysta p. J. G. Popp w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2., wyrabia od 20 lat
esencję, która pod nazwiskiem „Anaterynowa woda do ust“ weszła w handel, i tak
dalece jest rozpowszechnioną i słynną, że sławę jej można stanąć nazwać eu ropej-
ską. Esencja ta działa lecząco i łagodząco na wszystkie słabości zębów i ust, wzmac-
nia mięśnie w ustach, osłabia dąsłata, niszczy narośla, wrzody i cuchnienie z ust,
kamień na zębach, i używa się także z światłem powodzeniem przeciwko silnego-
czowi i skorbutowi. Łagodzi również wszelki ból zębów, i przywracając w ogóle
wszelkim częściom ust pierwotną świeżość, siłę i zdrowie, zachowuje takowe trwałe
przy ciężkim używaniu. Naturalna jest rzecz, że ta wszędzie wykazująca się skutec-
ność „Anaterynowej wody do ust“ wywołala najrozsądniejszą i stanowczą dla niej
ochwalę, tak że strony znakomitych osobistości, jako też ze strony powag wiedzy.
A z pomiędzy tych ostatnich niechaj tu znajdzie umieszczenie opinia jednego znakomi-
tego meza fachowego:
„C. k. wyłącznie uprzyw. i ulepszoną Anaterynowe wody do ust rozbie-
rałem w mojem laboratorium chemicznem jak najdokładniej na drodze chemicznej. Poka-
zało się że c. k. najw. uprzywilejowana i nowouleszona Anaterynowa woda do ust
składa się wyłącznie z ingrediencji najlepszej jakości, które swoim przepisaniem skut-
kom lekarskim odpowiadają pod każdym względem, a nawet przewyższają takowe, i
są wedle nowożytnych doświadczeń złożone w stosownej jakości tak, że użycie jej
przy wszystkich słabościach ustnych i zębnych w ogóle z prawdą zgodnie każde-
mu jak najlepiej może być zalecone.
Wrocław w grudniu 1866.
Dr. Werner,
dyrektor biura politechnicznego, aptekarz I. klasy i chemik zaprzysięgły.“

Oprócz tej „Anaterynowej wody do ust“ wyrabia jej wynalazca także „Ana-
terynową pastę na zęby“, której się używa do czyszczenia zębów zapomocą szczo-
teczki, i która się przydaje szczególnie do czyszczenia i konserwacji zębów i ości,
gdź w składkach swoich podobna jest do powyższej doskonałej Wody do ust.
Także i ta „Anaterynowa pasta na zęby“ cieszy się wieloletniem nznaniem, a miano-
wicie chemik c. k. sądu krajowego i prof. dr. V. Kletzinsky, jak od niej zdanie:
„Anaterynowa pasta do zębów“ praktycznego dentysty J. G. Poppa w Wiedniu
nie zawiera żadnych szkodliwych składników. Aromatyczne składniki jej,
dobre z olejków eterycznych, działają orzeźwiająco i ożywiająco na mięśnie ust, za-
pachem swoim czynią pastę przyjemniejszą, a zabijając wszelkie pasożytnie twory
zwiększają i roślinne na powierzchni zębów i języka, zapobiegają dalszemu rozwojowi
takowych; mineralne składniki działają czyszcząco na zęby, niennaruszając emalii
zębnej; organiczne składniki pasty czyszczą biony słuzowe i emalę zębna na drodze
chemicznej, niewywierając na nie żadnego szkodliwego skutku; na błonę słuzową i na
mięśnie w ustach działają tonicznie.
W Wiedniu.
Dr. V. Kletzinsky w. r.

Plomba do zębów.
Plomba ta do zębów składa się z prozaku i płynu, których się używa do wy-
pełnienia zębów dziurawych i wykruszonych, aby im nadać pierwotną formę i tym
sposobem połozyc tamże dalszemu kruszeniu się zębów. Tym sposobem zapobiega się
zbieraniu resztek pożywności, sily i innych płynów w zębach, które rozkładają masę
kostną aż do nerwu zębego (co sprawia ból zębów).
Szanowny panie kolego!
Zrobiwszy z powodzeniem próbe z pańską „Anaterynową wodą do ust“,
chciałbym teraz zrobić także próbe z pańską tak mocno zalecaną Plombą do zębów
Proszę, przysłać mi też pudełko takowej wraz ze wszystkiem, co przynależy, tudzież
z przepisem użycia. Należytość zechciej pan pobrać za zaliczką pocztową.
Wmu poleca się jako kolega
ksiażępo-brunswicki lekarz nadworny, radca dworu i profesor
Dr. F. Harlig,
kawaler itd. itd. w Elgenmarkt

SKŁADY
tych artykułów, z powodu swojej przedności wszędzie znajdujących słusne i zasłu-
żone nznanie nawet i w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Holan-
dji, we Włoszech, w Rosji, wschodnich i zachodnich ludjach, w jakości pra-
wdziwej i świeżej;
We Lwowie: apteka dr. chemii Tytusa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolascha, A.
Berlitora, Ebenberga, i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Ip. Bonifacego
Stillera. W Krakowie: pp. Górecki, J. Jaha, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i J. Bartl,
N. Redyk aptek., Siedlecki aptekarz.
W Belcii p. Hrymak, w Białej p. Józ Knaut, w Bielsku p. Stańko apt., w Bobr-
ce p. Czarnik apt., w Bodoiu p. Niedzielski i Konst. Solik, w Brodcau p. Fr. Gomoliu-
ski apt., w Breżanach p. Zminkowski apt. i p. B. Fadenhecht, w Buczaczu p. Kereel,
w Chranowiu p. Spuryz apt., w Czernowcach p. Alth syn apt. p. Rożanski Ip. Rintzin-
y, w Dobromilu p. A. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Traunfeiler apt., w Drohobyczu
pp. Kleczkowski i Rosenheim apt., w Dynowie p. M. Koniecki, w Fryzaku p. N. Löw,
w Grybowie p. Muszynski, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Bogusz apt.,
w Jastowcu p. J. E. Wilczek apt., w Kimpolungu B. Sommer, w Kolomyi p. Rożanski i p.
Sidorowicz apt., w Krynicy p. M. Nitribitt apt., w Lutowskich p. A. Koniecki,
Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasterzyskach p. Lipschiltz, w Nowym Targu p. S. Laur,
w Nowym Sączu p. Kosterki-wiezowa wdowa, w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt. i
w Przemyslu p. Gajdecka i Syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeszowie p. Jani-
owski apt., w Radzowcach p. B. Teichmann i p. F. Zink apt., w Rozwadowie p. Mare-
cki, w Rezerowie B. J. Schaiter i Syn, w Samborze p. Kriegseisen apt., p. Riedl apt.,
p. A. Kramer i p. Rosenheim, w Sanoku p. J. Jaklewa wdowa, i p. R. Barb, w Sere-
cie p. I. Sommer i J. Dempiak, w Stanisławowie p. F. Stochar apt., p. A. Beil apt. i
p. C. Kopez, w Strypu p. B. Kornberger apt. i p. J. D. Nussenblatt, w Suczawie p.
E. Botetz apt., w Tarnopolu p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. F. Foltin
Tarnowie p. W. T. A. Waligórski, w Turcu p. A. Czynnalski, w Wadowicach p. Foltin
w Zaleszczykach p. Kodreński, w Zloczowie p. O. Fadenhecht, w Żółkwi p. Krzyżanowski,
J. G. Popp,
prakt. dentysta i właściciel przywileju,
w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Kute, przez c. k. urząd cymentalczy w Wiedniu zbadane i ostemplowane
Wagi decymalne 1050
50-50
czworokątne, z ośmiolletnią gwarancją,
są w zapasie po cenach następujących:
unoszące ciężaru: 1 2 3 5 10 15 20 25 30 40 50 centnarow
po cenie: zlr. 18 21 25 35 45 55 30 80 90 100 110.
Sprzedam oraz i mam wielki zapas WAG BALANSO-
WYCH, nader użytecznych i praktycznych, na których, gdziekol-
wiek po postawiwszy, wazy można.
Unoszące ciężaru: 1 2 4 10 20 30 40 60 80 funtow
po cenie: zlr. 5 6 7 50 12 15 18 20 25 30.
Następnie robię także i mam na składzie WAGI NA BY-
DLI z poręczami do ważenia wólów, krow, swin, owiec, z któ-
regu delaz sporządzone, wyprobowane i stopiewane przez c. k.
urząd cymentalczy w Wiedniu, z gwarancją 10letnią;
unoszące ciężaru: 15 20 25 centnarow
po cenie: zlr. 100 120 150 z należycimi do nich ciężarkom
w ilości centnarow.
Nakoniec sprzedam CENTEZYMALNE WAGI POMOSTO-
WE do ważenia wyładowanych wozow ciężarowych z łażka
kutego, z gwarancją 10letnią;
unoszące ciężar: 50 60 70 80 100 150 200 centnarow
po cenie: zlr. 350 400 450 500 550 600 750.
Nastatek wszelkie inne wagi i ciężarki.
Zamówienia z prowincji uskuteczniają się niezwłocznie za
gotówkę lub za przekazem pocztowym.

L. Bugányi, Waagen- u. Gewichte-Fabrikant,
Haupt-Niederlage: Stadt, Singerstrasse Nr 10, in Wien.
Každy przedmiot, który się nie podoba, wymieniamy na inny w dowód najściślejszej rzetelności.
Ciekawe dla wszystkich!
W oddziałach towarowych zbiorowego Bazaru przemysłowego w Wiedniu, Praterstrasse 16, dostanie następujących przed-
miotów po tych niesłychanie tanich cenach:

Wynalazek niezmiernie wagi. Balsam na włosy, który
wszystkiego dołącza, co dotychczas uważano za niepodobniestwo.
Zapobiega wypadaniu włosów, wznioca porost łakowych, i wywołuje
na zupełnych łysinach włos nowy, a u młodzieńcow 10letnich zarost.
Wynalazca w 5. roku życia swego dostal takiego porostu włosów
i jakiego przedtem nigdy nie miał. Zasadził go, udzielił chętnie,
wzywany publiczność by wynalazku tego nie zaliczala do rzadu zwykłych
szarlatanerii. Originalna puszka tego balsamu kosztuje tylko 1 zlr.
Nowość. Sprawdzony przez profesora W. Kletzinskiego w Wiedniu
c. k. lekarza, nargamien balsamowany od gosica do radykalnego wyleczenia
goscica, i reumatyzmu sprzedaje się z gwarancją tylko po 65 ct. w. a.
Najlepszy proszek na zęby. Czyści zęby w trzech dniach na
biało i gładko i usuwa w jak najkrótszym czasie odruciny dzieł wszel-
kie szkarlatonji. Originalna puszka tego balsamu kosztuje tylko 1 zlr.
Regulowana szczerzeczka do zębów. Pod gwarancją, iż
nie może stracić szczerki; osłabia do zalecenia na dąsłata dęzliwe i
choro: 30 kr.
Proszek do czyszczenia, aby wyplorować zasiedziane przed-
mioty, szkło: złoto, srebro tudzież wszelki metal: 45 kr.
Pasta do polirowania mebli, która z latowacia wszelkie
prestarzale meble można wyplorować jak najpiękniej: 45 ct.
Pasta do farbowania włosów, aby bez morozu włos siwy lub
biały trwałie odbarwić na brunatno lub czarno. Pasta ta jest cudem 10. wieku; 1 zlr.
Woda na plamy: piany stramentowate i fluszczowe znika od niej
bez zwłoki z najdelikatniejszych materij, nie pozostawiając żadnego śladu; 35 ct.
Balsam do kudzierzawienia włosów. Balsam ten ma
przymiot układania włosu w loki; 60 ct.
Regulowana szczerzeczka do zębów. Pod gwarancją, iż
nie może stracić szczerki; osłabia do zalecenia na dąsłata dęzliwe i
choro: 30 kr.
Proszek do czyszczenia, aby wyplorować zasiedziane przed-
mioty, szkło: złoto, srebro tudzież wszelki metal: 45 kr.
Pasta do polirowania mebli, która z latowacia wszelkie
prestarzale meble można wyplorować jak najpiękniej: 45 ct.
Pasta do farbowania włosów, aby bez morozu włos siwy lub
biały trwałie odbarwić na brunatno lub czarno. Pasta ta jest cudem 10. wieku; 1 zlr.
Woda na plamy: piany stramentowate i fluszczowe znika od niej
bez zwłoki z najdelikatniejszych materij, nie pozostawiając żadnego śladu; 35 ct.
Balsam do kudzierzawienia włosów. Balsam ten ma
przymiot układania włosu w loki; 60 ct.
Regulowana szczerzeczka do zębów. Pod gwarancją, iż
nie może stracić szczerki; osłabia do zalecenia na dąsłata dęzliwe i
choro: 30 kr.

Mechaniczny przyrządek do czyszczenia grzebieni 40 ct.
Patentowany przyrządek do zapisania z gwa i z c. k. 20 ct.
Nieprzemakalne i bezwonne pod pierki do łazienki 1 zlr. i 1 zlr. 50.
Lusteczka miniaturowo ze szkłem optycznem 10 ct.
Piszczalki sygnowane 15 ct.
Pudełko kładzida salonowego 20 ct.
Przepyszny garnitur biurkowy z bronzu z brzoza pozla-
canego, składający się z następujących 13 sztuk: kalamarz z
piaseczniczką i szklą na pióra, 2 licitazne, dzwonek, przyrządek do
obcierania piór, termometr, pudełko na zapalki, kalendarz, cięża-
rok na papier, 3 wielkie zyrandole, przyrządek do wyjmowania piór-
wszystko to kosztuje tylko 4 zlr. 20 ct.
Najtanszy serwis ze szkła kryształowego kom-
pletny ze 60 sztuk złożony, a mianowicie 4 wielkie butelki, 13 szkla-
nek na wodę, 6 kieliszkow na wino szampańskie, 6 na tokaję 6 kie-
liszkow likierowych, 6 szklanek na piwo, 6 na co innego, 2 karafki
male, 6 filiżanek, szklanka i piropieczniczka, 2 czarki, 1 talerzyk na
ody, po najniższych cenach fabrycznych, 10, 12, 15, 18 zlr.
100 sztuk prawdziwego angielskiego mocnego papieru
listowego wraz ze 100 kopertami w pokrowcu tylko
40 ct., z monogramem kolorowym 1 zlr. i więcej.
100 sztuk litografowanych kart wizytowych na papierze
lakierowanym lub brystolowym tylko 70 ct.
1 zlr. 50 ct. zegar gabinetowy dobrze idący
pod gwarancją; ten sam zegar z budzikiem
1 zlr. 90 ct.
6 zlr. wielkie przepyszne zegary z bronzu zło-
conego pod szkłem z przyrządem do bicia.

Alpaca posrebrzana
nieczyta przy ciągłym używaniu, z 10letnią gwarancją.
1 tuzin liżeczek do kawy zlr. 2-
1 liżek stołowych 4-
1 chochla do mleka 1-50
1 chochla stołowa 1-50
1 para licitazry zlr. 3, 4-
12 par sztućcow stołowych z prawdziwie angielskiej stali, z rękójcami amf heba-
nowemi 3 50; też same z rękójcami z rogu bawolęgo 6 zlr.
Prawdziwe srebro 13-lutowe cechowane:
12 sztuk nożow deserowych 12 zlr
24 sztuk sztućcow stołowych wielkich 30 zlr
Co najpiękniejszego i najzysowniejszego dotychczas wynaleziono, to
kluczyk do zegarka z termometrem dobrze pokazującym 1 szt. 1 zlr.
Balony pokojowe z muzyką 10 ct.

Najpraktyczniejsza jest maszyna do czyszczenia szklol-
lampowych z metalu na sprężynach, po 50 ct. Nowe lampy fe-
busowe wolne od wszelkiego niebezpieczeństwa; przewrócone gasną;
1 sztuka do kuchni 40 ct. do pokoju 65 ct. lampy natłowe ct. 40, 60, 80,
zlr. 1, 2, 3, kompletne. Przechוצyste umby do lamp, niepalus, za sztu-
kę ct. 10, 15, 20, 30 40 ct.
Lalki z glosami za sztukę po ct. 10, 30, 40, zlr. 1. Z oczami fu-
chomoni po 10 ct. i drożej. Lalki włosiane ct. 30, 40, 50, 70, 80,
zlr. 1, 2, 3. Lalki wielkości dziecięcej z glosami i oczami itp.
przedziwne piękne po 3 zlr. 40 ct. i 4 zlr. 50 ct. figury gumie-
lajpraktyczniejsze dla malych dzieci ct. 30, 40, 50, 60; figury gumie-
lastyczne dla teatrow dziecięcych 10 ct., zawierająca całkiem naturalnie
zrobione, tudzież psy, koty, wiewiórki itp. z glosami za sztukę po
5, 10, 15, 20, 30. Rozmaita zabawki za sztukę po 5 ct.; żołnierze włosiane w
pudełkach po 10 ct., 15 ct.
Serwis porcelanowy stołowe i herbaciawo na 6
osób po 25 ct., 30 ct., 1 zlr. 1-50.
Szkolki seycia, za pomoc których dzieci wszelkiego wieku ba-
wicie się mogą się nauczyć same czytać rozmaitych gatunkow odzież, 1 sztuka
z kompletnem urządzeniem i ze wszystkimi rekwiizytami tylko 1 zlr. 50 ct.

Przesyłamy zarazem wszelkie przedmioty przez kogokolwiek i gdziekolwiek anonsowane.
Nieuustanny obdytni tysięcy odbiorców ze wszędyk ob okolo monarchii, Niemiec, Moskwy, Włoch i całego Wschodu,
jest najlepszą gwarancją szybkiego i rzetelnego spełnienia poleceń. 1054 7-8
Vereinigte Industrie-Halle, Wien, Praterstrasse 16.

Lwów d. 1. lutego.

(Uzasadnienie wniosku dr. Ziemiałkowskiego. — Otwarcie ministerstwa. — Plan kampanii rząd. — Stanowisko ministra-rodaka. — Grecja a deklaracja konferencji. — Stany Zjednoczone w roli pośrednika w sprawie europejskiej.)

Wymownie i logicznie uzasadniał w sobotę dr. Ziemiałkowski wniosek swój, aby Izba wezwiała ministerstwo do udzielania jej rezolucyj sejmowi galicyjskiemu dla konstytucyjnego traktowania. Po raz pierwszy w Izbie delegacja przez usta jego wskazała Radzie państwa skutki odrzucenia rezolucyj, przejście kraju w opór bierny przeciw ustawie grudniowej. Dr. Ziemiałkowski dowodził w swej mowie, że ministerstwo miało obowiązkiem przedłożenia uchwał sejmowych, że temu nie stał na przeszkodzie żaden paragraf ustawy zasadniczej. Wytknął dzisiejszym ministrom, że nim zasiadli na fotelach ministerjalnych, oświadczyli się głośno za potrzebą nadania Galicji odrębnego stanowiska, obszerniejszej autonomii, — dziś zaś uważają to za niestosowne.

Pan minister spraw wewnętrznych, obecnie dusza i głowa centralistów niemieckich w Austrii, przygotował się z piśmem oświadczeniem, które po mowie Ziemiałkowskiego odczytał. Treść tego oświadczenia jest, jasno ją wyrażwszy, następująca: Rząd przeciwny jest wnioskowi dr. Ziemiałkowskiego, przeciwny jest temu, aby Izba wzywała ministerstwo do udzielania jej uchwał sejmowi galicyjskiemu. Lecz gdy teraz jeszcze nie chodzi o uchwalenie wniosku Ziemiałkowskiego, lecz tylko o to, aby odesłać go do komisji, która ma zająć sprawę Izbie i zaproponować, co by z tym wnioskiem zrobić, więc ministerstwo jest tak pełne względów dla galicyjskiej delegacji, iż przyzwala od siebie na odesłanie wniosku dr. Ziemiałkowskiego do komisji.

Oświadczenie to, równie jak i dawniejsza odpowiedź na interpelację, wypłynęły z narady ministerstwa całego, i dlatego były odczytane. Korrespondent nasz nie może sobie zdać sprawy ze znaczenia tego oświadczenia, chociaż nie dobrze nie przeczuwa. Jeżeli wiernie jest oddane w dziennikach wiedeńskich, to myśl jego powyżej jasno strzeliła; konsekwencją zaś dalszą będzie, że ministerstwo nie dopuści, aby Izba uchwaliła wezwać rząd do udzielania rezolucyj, czemby kwestja sprawy formalna mogła być pominięta, a wypłynęła na to, aby Izba, odsuwając na bok lub odrzucając wniosek Ziemiałkowskiego, złądziła to osłonięcie lub odrzucenie poprzednią niyb potrzebą zajęcia się tak uzupełnieniem nstaw zasadniczych (włożeniem na ministerstwo obowiązku udzielania czy przedkładania Izbie wniosków sejmowych do Rady państwa), jak i zmianą regulaminu Izby.

Plan kampanii ze strony rządu jest dobrze obmyślony. Tym sposobem znajdzie się zawsze jakiś haczyk, jakaś niteczka, jakaś nadzieja, którą będzie można utrzymać delegację w Radzie państwa aż do końca sejsji.

Odczytując i odpowiedź na interpelację i sobotnie oświadczenie ministerstwa, zapytywaliśmy siebie, jaką też rolę odgrywał nasz pan minister rodak, gdy w radzie ministrów podobne uchwały zapadały? Lecz rzeczy tej poświęcimy osobny artykuł. Czas bowiem jest zastanowić się nad tem, jaką korzyść przyniosło Galicji jednoroczne zasiadanie hr. Alfreda Potockiego w Radzie ministrów, centralistycznym duchem przejętych.

Z spraw zewnętrznej polityki nie wiele dzisiaj nowego. Wczoraj podaliśmy telegram, iż *Kreuzzeitung* berlińska zamieściła wiadomość o przyjęciu deklaracji przez Grecję. Dzisiaj znowu podajemy telegram, że dotąd Grecja odpowiedzi nie dała, bo w ministerstwie jest niezgoda. Czterech ministrów jest za przyjęciem, trzech, między tymi prezes ministerstwa, Bułgari, przeciw przyjęciu. Wierc pierwsi nastąpi zmiana ministerstwa, nim Grecja da odpowiedź. Jeśli przemoże Bułgari, wypadnie odmowna odpowiedź; jeśli czterej inni ministrowie, to przyjdzie zapewne do zaburzeń w Atenach. W każdym razie jednak, chociażby Grecja przyjęła deklarację, to poczyni pewne klauzule, pewne zastrzeżenia, które konferencja przedstawić musi Turcji. Od przyjęcia więc znowu w Stambule greckich zastrzeżeń zależałoby wtedy rozstrzygnięcie: wojna czy pokój. I zdaje się, iż Grecja, chociaż pragnęła wojny, istotnie, tego sposobu się chwyci, zwalając wobec mocarstw europejskich odpowiedzialność na Turcję.

Ważna jest druga wiadomość, zawarta w telegramie dzisiejszym z Stambulu. Gdy za pośrednictwem mocarstw europejskich, za pośrednictwem konferencji paryskiej, nie może przyjść do porozumienia między Turcją i Grecją, występuje poseł amerykańskich Stanów Zjednoczonych i ofiaruje Turcji i Grecji swe dobre usługi w celu bezpośredniego zniesienia się i pogodzenia między sobą. Jeszcze dotąd w żadnym sporze europejskim Stany Zjednoczone nie występowały w podobnej roli.

Korespondencja Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 30. stycznia.

(K.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady państwa stało na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosku delegacji polskiej w sprawie rezolucyj sejmowi galicyjskiemu, przy której to sposobności zabrał głos dr. Ziemiałkowski. Motywowanie było krótkie, ogłędne i w obrębach strony formalnej. Mowca przemawiał do serc niemieckich, schlebując ich poszanowaniu dla konstytucji (?), której ducha nie zechcą zapewne poświęcić martwej literze (?). Przemawiał do ich zmysłu politycznego i rozsądku i wypowiedział nadzieję, że Izba nie zechce rzucić kraju z tak wielką ludnością w ręce biernej opozycji, kraj, który chce na drodze

konstytucyjnej rozwijać swoje siły materialne i moralne. Wstrzymując się od żywszego poparcia swego wniosku, prosi aby go odesłano do Wydziału konstytucyjnego, tudzież nprasza, aby Izba poleciła Wydziałowi śpieszne załatwienie, ponieważ wnioski sejmowi galicyjskiemu już i tak miesiące zalegają i wyczekują rozwiązania.

W umiarkowanych przemówieniach dr. Ziemiałkowskiego Niemcy się lubują i dlatego spokojnie mowę jego wysłuchano.

Po przemowie zabrał głos minister spraw wewnętrznych, i odczytał deklarację w imieniu rządu, tj. pismo, wynikłe z uchwały, powziętej na radzie ministrów. Czyli taka deklaracja potrzebna była, i co miała znaczyć, trudno odgadnąć; zdaje się jednak, iż nie rzuca ona nic dobrego. Zwyczajnie przy pierwszym czytaniu nikt nie przemawia tylko wnioskodawca, wyjąwszy, jeżeli się wytoczą rozprawy, do którychby komisji wniosek miał być odesłany, — tu jednak o to sporu nie było.

To pewna, iż rząd kwestję tę z wielką oględnością traktuje, obchodzi się z nią jak z jajkiem i boi się uronić słówka poza granicę oświadczenia, z któregooby można wyciągać jakąś konsekwencję, pomyslną dla rezolucyj. Tego rodzaju postępowanie właśnie przestrasza i zdradza brak woli zrobienia dla kraju następstw, jakich się poważnie domaga w drodze legalnej i konstytucyjnej. Kto się rozwojowi w Austrii przypatrzył, przyszedł do niewątpliwego przekonania, iż rząd wtenczas tylko robi ustępstwa, kiedy go postronnie okoliczności zniewalają, innymi słowy wtenczas, „kiedy nas biją lub bić mają“.

Odczytana deklaracja ministra Giskry opiewała w pierwszej części to, co już było powiedziane przy odpowiedzi na interpelację, t. j. iż rząd wedle dotychczasowych postanowień, nie może uznawać zawartego wniosku dr. Ziemiałkowskiego, wezwania przedłożenia wniosków sejmowi galicyjskiemu za uprawnione, nie może motywów dr. Ziemiałkowskiego, wypowiedzianych w mowie, rozbiierać, a względnie odierać, ponieważ rzecz znajduje się w pierwszym czytaniu; pomimo tego rząd oświadcza, że względu, iż to przedmiot tak ważny, aby wniosek pomieniony (tj. dr. Ziemiałkowskiego) odesłany został do komisji celem sprawozdania. Izba przyjęła wniosek, aby rzecz odesłana została do Wydziału konstytucyjnego, i to jednogłośnie, a przy wzywaniu do komisji, prezes zapowiedział, że w poniedziałek o 11tej z rana zajmie się rozbiorem tej tyle dla nas ważnej kwestji. Widać, iż plan już ukartowany, bo zaraz rozeszły się wieści, iż z Wydziału konstytucyjnego przekażą rzecz do podkomitetu. Co dalej, i jak dalek, dziś odgadnąć się nie da; tylko zmiarkować możemy, z jaką subtelnością rzecz traktowano, i jak słówka, z Rady ministrów wychodzące, są ważne i szeregowane, myśli tych słuchem podchwycić niepodobna, odesyłam was więc do oryginału niemieckiego.

Równocześnie ważna sprawa załatwiona została w Izbie panów. Ustawa o sądach przysięgłych w sprawach drukowych (69 paragrafów) bez debaty przyjęta została, obok oświadczenia sprawozdawcy, iż wprawdzie rzecz niewłaściwa zaprowadzać sądy przysięgłych w sprawach drukowych a nie zaprowadzać przy ciężkich zbrodniach, że jednak pewne motywa przemawiają za tem, więc się zaleca Izbie panów przyjąć przedłożenie komisji.

Przyszłe posiedzenie Izby niższej nastąpi we środę, ponieważ komisje nie mają prac pokonczonych, i prawdopodobnie nie prędko wygotują. Gdyż czas zapłny, to i posłowie muszą zarządzać w kółka domowe. Wątpić należy, aby Polacy chcieli także wyjechać, wyjąwszy Krakowianów, których prezes miasta i członek Izby panów, dr. Dietl, jak mi mówiono, na bal bardzo piękny zaprosił.

Paryż d. 26. stycznia.

(Al. W.) Wczoraj wieczorem p. Duval, dyrektor pisma *Economie française*, miał odczyt w Sorbonie o koloniach francuskich za Ludwika XIV. Jeden z więcej rozumiejących sprawę kolonii, znakomity ten mowca wskazywał smutne następstwa, jakie wypływają z nieobdarzenia kolonii prawami obywatelskimi. Odczyt ten był na czasie, choć zapowiadając go (p. Duval mówi już trzeci rok w tej materji na wieczornych odczytach sorbońskich), nie wiedział, że zabierze głos równocześnie z rozejściem się po Francji krzyku oburzenia na rzecz urzędową d. 2. grudnia w Saint-Denis na wyspie Reunion w Afryce, i niemógł przeczuć, że gubernator tamtejszy ogłosi stan wojenny i wysłał depeszę, przypominając owe: „W Warszawie panuje porządek“.

Gubernator chciał na wyspie, załudnionej jedynie Francuzami, której ludność z pochodzenia i uczuć jest prawdziwą Francją, zapobiedz demonstracji na cześć Baudina, i d. 2. grudnia 1868 r. zrobił na małą skalę to co Ludwik Napoleon w Paryżu tego samego dnia lat 17 przedtem. Przeszło 30 Francuzów mężczyzn, kobiet i dzieci rannych dość silnie lub zamordowanych wściekle przez francuzkie wojsko. Rozkaz zamykania bram o godzinie 8. wieczorem i niechodzenia po ulicach, jakby w Polsce pod panowaniem moskiewskim — obliły się o nazy Francuzów, najświętejszego narodu (jak się sami mienią). Na ulicach i na balkonach domów zabijali wojsko kolonistów, jakby dla stwierdzenia jedności z Francją, rozpędzając na Montmartre kulakami policjantów!

I za co? Za to, że ludność w ten dzień chciała się pozbyć mnóstwa jezuitów, gnieźdzących się u nich, i wyprawiła demonstrację księdzu Buet, redaktorowi zniechęconemu dziennika klerykalnego *la Malle*. Czy dziwić się, że ludność wyspiarska nie lubi dziś jezuitów, gdy wedle do-

kumentów, odszukanych przez Duvala, jeszcze za Ludwika XIV. wydawali instrukcje, by ludność kolonialną utrzymywali w ciemności i niepozwalali jej rozwijać swobodnie? A system ten zachowują oni do dziś dnia niby dla dobra kościoła. Czy dziwić się, że wyspa chciała być wolną od kilkudziesięciu próżniaczych klasztorów i kilkuset pasożytoz, ociemniających masy? Zbiegowisko dla demonstracji, wymierzonej nie przeciw rządowi, nie zasługiwało na rozpedzenie bagnietami i wystrzałami z karabinów i dział.

Zapewne sprawa ta wejdzie do Ciała prawodawczego i tam posłuży za wymowne poparcie tym, którzy się dobijają nadania koloniom praw municypalnego zarządu i reprezentacji w Ciele prawodawczem. Jeżeli popatrzymy na Izbę dzisiejszą, to prócz nieobdarzonych krzesel po 7 niedawno zmarłych i przymuszonych do wystąpienia, nie znajdziemy jeszcze przedstawicieli licznych i rozległych kolonii, a przecież ma Ciała prawodawcze nakładać podatki na całą państwo i rozpatrywać wszelkie żywotne sprawy społeczeństwa. Jakże można dobrze rządzić i rozpoznać te sprawy, gdy sprawy takie ważne, jak samowolne i bezmyślne strzelanie do bezbronnych ludu w koloniach, nie będą miały swych rzeczywistych, urzędzonych obrońców?

Jeżeli rzeczywiście pół Francji nie weźmie udziału w naradach Izby, bądź dla braku posłów, bądź że nie przybyli na narady, to prawo uchwalania budżetu pozostanie nominalnie tylko przy narodzie; rząd będzie uchwałal wydatki i pobory tak samowolnie jak Hausman w Paryżu, lub prefekt w Lugdunie.

Upor rządu francuzkiego co do odmawiania koloniom praw politycznych, tem dziwniejszy, że każdy widzi zgubne skutki tego uporu, i gdy Hiszpania nawet zrozumiała, iż bez równoprawnienia kolonistów wieczna walka i przeciwieństwo grozi państwu. Obok postanowienia gubernatora wyspy Reunion, zaprowadzającego stan obłączenia, zabraniającego dziennikarstwu ogłoszenia każdego ustępu albo nowiny, mających jakikolwiek charakter polityczny, zabraniającego po rzeci: 1) wszelkiej wycieczki przeciw urzędzom kolonialnym i przeciw władzy; 2) wszelkiej aluzji do oplakanych wypadków, które spowodowały ogłoszenie stanu obłączenia, i 3) wszelkiej polemiki gwałtownej, osobistej i t. d. — jakże się wyda okólnik wysłanego przez rząd prowizoryczny hiszpański generała Dulce, do mieszkańców Kuby, niedawno jeszcze krwią zbroconej: „Revolucja wymiotła dynastję Burbonów, wyrwała z korzeniami rośnię szkodziwa, która zatruwała powietrze naszego kraju. Obywatele wchodzą niezwłocznie w posiadanie swych praw, i człowiek każdy odzyskuje swą godność. Macie wszelkie konieczne reformy. Mieszkańcy Kuby i Hiszpanii są braćmi. Od dziś Kuba ma być uważana za część Hiszpanii. Wolność druku, prawo zgromadzeń i reprezentacji w sejmie narodowym, te trzy zasadnicze podstawy wolności, są wam nadane“. A kończy swoją odezwę: „Mieszkańcy Kuby i Hiszpanie, w imię nowej ojczyzny, matki Hiszpanii, wzywam was, zapomnijcie przeszłości, najacie w przyszłość i wcielcie między sobą jedność i braterstwo!“ Nie wiem kto lepiej wygra na odezwach i przyjętym systemie zarządu kolonii, Francja czy Hiszpania?

Tulzki trybunał znowu naraził się rządowi. Sądowny był dziennik *Emancipation* za owacje dla byłego prezesa trybunału, i trybunał uniewinnił go. Za to otrzymał oklaski i sympatię całej Francji.

Ale nie każdemu ndaje się tak dobrze jak *Emancipation*, a procesa prasowe są liczne. Naprzykład Georges Pilotell skazany został na grzywny za rysunek, przedstawiający na skale urwiszciej najcięższych emigrantów francuzkich, Wiktora Hugo, Barbésa, Ledru-Rollina, przypatrujących się z zajęciem na wschodzącą jutrzencję Francji. Ciągnie się sprawa dziennika *Palais*, który d. 12. b. m. naderzył na rozporządzenie prefekta policji, wydane do sierżantów miejskich w dzień 2. grudnia r. z., i wymagał zastosowania §. 75 prawa VIII. roku na podobne nadużycia władzy.

Nawet i komitet emigracji polskiej nie wyszedł na sucho; kazano mu zapłacić kosztą procesu i 15 franków kary za artykuł o p. Maliszewskim, gdy komitet ostrzegał kraj od mającego styczność z ambasadą moskiewską, w czasie bardzo głośnego wyjazdu Krysińskiego do Galicji.

Ale to już dziś taki liberalizm panuje we Francji. Kłoby np. uwierzył, że na trzech kandydatów, świeżo zamianowanych nieśmiertelnymi (członkami akademii), o ściany akademii nie obliło się imię Micheleta, znanego całego światu i jedynego głośnego dziś historyka Francji! Wybrani są: ks. Hyacyn, Dufaure i adwokat jakiś lub coś podobnego, negocjowany przez Guizota, Dupanloup'a, czy kogos innego. Najślawniejsi wprawdzie nowsi pisarze francuzcy jak Balzac, Reynaud, Prondhon pomarli nim ich kto podał na kandydata akademii, Dumas stary już nie może być podany, tyle razy go odrzucono, — ale zato między umierającymi jej członkami świat znajduje takich, o których się dowiedzieli dopiero z nekrologu, że byli nieśmiertelni. Co za ironia!

Za swe liberalne wykłady dla dziewcząt w Sorbonie, na które nezeszła i siostrzenica cesarzowa, omal że nie wyleciał z Sorbonny profesor Albert, jeden z liberalniejszych i wymowniejszych, a to za staraniem duchowieństwa, które nie może strawić jego liberalnych wyrazów o religii, i pewnie skazałoby go na stos, gdyby średnie wieki mogły powrócić. Ale jakos Duruy wdał się w to, i profesor wykladał jak dawniej, i zachwyca wdziękiem wyklada młode dziewczęta jak dawniej.

Pań Kloster-Lemaire, jedna z głośniejszych dyrektorek wychowania kobiet, poddała nowy projekt założenia wyższej szkoły normalnej dla płci

niewieściej. Szkoła taka, kierowana przez światłych profesorów, w jak najkrótszym czasie mogłaby dostarczyć znakomitych nauczycielek, któreby wyrwały ostatecznie wychowanie kobiece z rąk mniszek i klasztorów, utrzymujących swe uczenie stosunkowo w niemieńszej ciemności jak klasztory męskie swych uczniów sfanatyzowanych, z tą tylko różnicą, że wszelki fanatyzm w dzisiejszem społeczeństwie bardziej przystaje płci żeńskiej niżli męskiej.

Podobni Dupanloupowi i redaktorom *Monda* i *Universa*, zypymają się na te „heretyckie i dzikie zachcianki“ — ale cóż, kiedy dziś jakos Pan Bóg nie spełnił ani deszczu sierzystego na Madryt, ani piorunam nie spalił wzniesionego tam kościoła protestanckiego, świeżo poświęconego wobec bardzo licznej publiczności, choć to się działo po trzech wiekach rusztowań, inkwizycji, tortur, wbijania na pal, łamania kości heretykom w imię świętej wiary miłości, chociaż tam wypędzono wszystkich niewiernych. A jeżeli Bóg się nie rozgniewał za profanację miejsca, uświęconego tyłoma niewiernymi ofarami św. inkwizycji, to może się nie rozgniewa i na tych odstępców, co chcą wychowanie i oświatę kobiety zachować od niby pobożnych narządzi ciemności, i wprowadzić na nową a właściwą drogę. Może nie wymar, jak pierworodni synowie egipscy, obrońcy tych zasad.

Czynności Rady państwa.

160. posiedzenie Izby poselskiej z dnia 30. stycznia.

Przewodniczący dr. Kaiserfeld otworzył je o godz. 11. Na ławie ministrów zasiadali: Taaffe, Giskra i Herbst.

Rada dworn Unger i hr. Hartl składają oświadczenie, że z powodu nominacji na członków Izby wyższej zmuszeni są złożyć powierzoną im z wyboru Izby poselskiej godność członków trybunału państwowego.

Dep. hr. Dürckheim przedkłada następujący wniosek:

„Zważywszy, że wpływ soli na życie społeczne i państwowe jest w ogóle nie do obliczenia; Zważywszy, że Austria jest w posiadaniu tak niezmiernie bogatych zasobów soli jak żadne inne państwo europejskie;

Zważywszy, że rząd trzyma się w użytkowaniu tego bogactwa narodowego środka monopolu;

Zważywszy, że nawet przy zatrzymaniu zasady monopolu łatwo dowiedzieć można, że sól mogłaby być źródłem dobrobytu dla państwa i ludu;

Zważywszy wreszcie, że to wszystko nie dzieje się w Austrii — wnosimy:

„Zawiadomstwo monopolu soli należy w drodze ustawodawczej w ten sposób uregulować, aby lepiej odpowiadało interesom skarbu państwa i potrzebom ludności, niż to dotychczas się dzieje, i w tym celu należy wybrać z całej Izby Wydział z dziewięciu członków, który przedsięwziąłby nad tą kwestją narady przedwstępne, i zdawał zarazem o tem sprawę Wys. Izbie co dziesięć dni.“

Oprócz tego wniósł ten sam deputowany drugi wniosek następującej treści:

„Wys. Izba raczy uchwalić ruch kolejowy w drodze ustawodawczej uregulować, i wybrać w tym celu z całej Izby Wydział z dziewięciu członków, który by zajął się zebraniem potrzebnych danych i wziął ten przedmiot pod dyskusję przedwstępną, z obowiązkiem zdania o tem Wys. Izbie sprawy jeszcze w ciągu lutego.“

Po załatwieniu niektórych czynności, niemających dla nas żadnego interesu, przystąpiła Izba do pierwszego czytania wniosku dr. Ziemiałkowskiego i tow. w sprawie rezolucyj sejmii naszego.

Dr. Ziemiałkowski uzasadnia go w następujący sposób: Wedle §. 19. statutu krajowego jest sejm powołany do dyskusowania i stawiania wniosków o zmianę ogólnych orzeczeń ustawowych. Czyniąc użytek z tego prawa konstytucyjnego uchwałal sejm galicyjski znany panom z interpelacji dep. Grocholskiego wniosek, i jak przy uchwalaniu tego wniosku wychodził z przekonania, że wymaga tego dobro kraju, nie wątpił o tem ani na chwilę, że wniosek ten zostanie przez rząd przedłożony Radzie państwa do konstytucyjnego traktowania, b) inaczej byłoby to konstytucją zawarowane prawo sejmów całkiem niewykonalne. To przekonanie podzielają także deputowani galicyjscy tej Izby, i dlatego wnieśli po trzechmiesiącznem daremnie wyciekaniu, znaną interpelację. Odpowiedź Wys. rządu jest wiadoma. Ubolewam bardzo, że rząd nie uznał się przepisami konstytucji za obowiązane do przedłożenia wniosku sejmowi galicyjskiemu, pomimo że w §. 19. statutu krajowego, tworzącego część konstytucji, w artykule 3. dyplomu październikowego, a nawet w §. 7. ustawy zasadniczej z d. 21. grudnia 1867 r. zastrzeżone jest dla sejmów krajowych prawo stawiania wniosków o zmianę konstytucji. Chociaż w nich odnośnie obowiązki rządu nie są wyraźnie uformowane, to tedy to już w samej naturze rzeczy. Ubolewam zarazem, że rząd nie uznał za stosowne uczynić treści wniosku sejmowi galicyjskiemu przedmiotem przedłożenia rządowego. Bardzo znakomici członkowie tej Izby, męzowie, którzy teraz zasiadają na ławie ministrów, przyznali, że kraj taki jak Galicja, liczący 5 milionów mieszkańców, nie może po słuszności traktowany być na równi z innymi krajami.

Spodziewam się po was moi panowie, którzy zawsze tyle okazywaliście szacunku dla konstytucji, że nie przecnieście martwej litery nad ducha ustaw. Po waszej roztrąpaności politycznej spodziewam się, że nie odepchniecie takiego kraju jak Galicja, który daży w drodze konstytucyjnej do rozwoju materialnych i moralnych sił swo-

ich, i nie zmusicie go do biernego oporu. Dlatego też wstrzymuję się od gorętszego zalecania mego wniosku, i upraszam tylko, abyście państwo odesłali go do konstytucyjnego Wydziału, i ze względu na to, że wnioski sejmu galicyjskiego już przez całe miesiące czekały załatwienia, aby połączono Wydziałowi, by jak najspieszniej zdał sprawę. (Brawo! brawo! z prawicy).

Minister spraw wewnętrznych dr. Giskra odczytuje następujące oświadczenie: Rząd nie może wedle decydujących w tym względzie orzeczeń, zawartego we wniosku dep. Ziemiakowskiego i towarzyszących wymagań od rządu, aby na podstawie §. 19. statutu krajowego uchwalony w sejmie galicyjskim na posiedzeniu z dnia 27. września z. r., a do ministerium spraw wewnętrznych w dniu 30. października z. r. nadeszły wnioski poczynienia niektórych zmian w ustawie zasadniczej o reprezentacji państwowej Wys. Izbie do konstytucyjnego traktowania udzielił, uznać za uprawniony.

„Nie tu jest miejsce brać pod rozbiór, a względnie zbić treść tego wniosku, i motywowanie p. Ziemiakowskiego, bo chodzi tylko o pierwsze czytanie. Rząd oświadcza jednak, że dla ważności przedmiotu nie ma przeciwko temu, aby przedłożony wniosek, dla zdania o nim sprawy i postawienia wniosku co do proponowanego w nim wezwania do rządu, był odesłany do któregoś Wydziału.“

Wniosek dep. Ziemiakowskiego, aby rezolucje odesłać do Wydziału konstytucyjnego, przyjęto jednogłośnie.

Przyjęto potem ustawę o kosztach zarządu centralnego w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie zajęto się petycją Towarzystwa demokratycznego w Gracu o zniesienie loterii liczbowej. Na wniosek Wydziału budżetowego przeszła Izba nad tą prośbą do porządku dziennego.

Koniec posiedzenia o godz. 1/1.

Przegląd polityczny.

Niemcy. Z powodu sporu grecko-tureckiego *Constitutionnel* nadmieniał, że opinia publiczna w Europie jest tak dobrze nieprzychylną planom Grecji, zmierzającym do rozpostarcia granic swoich, przemocą jak wszelkim innym. *Nord. Allg. Ztg.* rozumiały, że to przymówka do Prus, powiada, że niemasz państwa w Europie, któreby mniej pragnęło sprowadzić przeobrażenie karty Europy przemocą, aniżeli Prusy. Oświadczenie to urzędowego organu pruskiego było telegrafowane do Paryża, wszelako z opuszczeniem wyrazu „przemocą.“ *La Patrie* cieszy się z tego oświadczenia gazety urzędowej pruskiej, sądząc, że Prusy wyrzekają się zaborów. Prusy wszelako wyrzekają się zaborów siłą, i dlatego traktują z państwami południowo-niemieckimi, aby te dobrowolnie weszły w skład Związku północnego, do czego zresztą pierwsze kroki już zostały zrobione. Nadaremnie przeto *Gazeta augsburska* podnosi w liście z Monachium potrzebę utworzenia Związku południowych Niemiec; po zawarciu traktatu zaczepno-odpornego między Prusami a Bawarią, Wirtembergią i Badenem w sierpniu 1866 r., po przystąpieniu krajów tych do północnego Związku elowego i po ugodzie badeńsko-pruskiej względem wspólności służby wojskowej, nie może być już mowy o urzędzeniu się Niemiec południowych na odrębnych podstawach, a tem mniej ze względu na Hesję, rozdzieloną między Związek północny a Południe.

Komisja petycyjna sejmu pruskiego zajmowała się w środę petycjami, domagającymi się zniesienia kartelu z Moskwą. Referent dr. Gneist nbolewał, że na mocy konstytucji pruskiej Izba niema prawa unieważnić umowy kartelowej, a w skutek tego uchwalia odrzucić petycję, ale zaznacza przekazała jej do uwzględnienia rządowi, o ile się tyczą uciążliwości pod względem handlowym i komunikacyjnym z Moskwą.

W rozprawach nad ustawą konfiskacyjną majątku ekskróla Hanoweru, które rozpoczął p. Windhorst, byli minister króla Jerzego, przemawiając za odrzuceniem projektu rządowego, zabierał głos kilkakrotnie hr. Bismark, uzasadniając potrzebę sekwestru koniecznością polityczną. Niektóre ustępy przemówień jego nader były ciekawe. Dowodząc nieprzyjawnego dla Prus uspołobienia ekskróla Jerzego, odczytał on długi szereg doniesień, przesłanych sobie przez szpiegów pruskich; doniesień, dotyczących życia prywatnego ekskróla, jako też formowania i obecnego stanu legionów hanowerskich, rozłożonych po francuzkich miastach nadgranicznych. Z doniesień tych wykazywał się, że hr. Bismark posiada wcale nieźle urządzone policyjne tajną, szczególnie we Francji. Z jednego z tych doniesień dowiedzieliśmy się, że oficerowie hanowerscy starali się zaciągnąć do legionów wychodźców polskich, czy niąc im korzystne widoki, lecz nie znaleźli w nich przychylnego dla sprawy króla hanowerskiego animuszu, ponieważ tylko dwunastu Polaków przyjęło ofiarowaną sobie służbę w zamierzonej wojsku hanowerskiem.

Izba, powodując się wyłącznie względami czysto politycznymi, przyjęła po długich rozprawach projekt rządowy w drodze imiennego głosowania bardzo znaczną większością głosów. Przeciw ustawie tej głosowali tylko niektórzy posłowie hanowerscy, gdyż większość ich wstrzymała się od głosowania, kilkunastu członków stronnictwa postępowego z Virchowem na czele i posłowie polscy. Posłowie polscy głosowali przeciw ustawie sekwestracyjnej z tego powodu, ponieważ, będąc z zasady przeciwnikami wszelkich rozporządzeń i ustaw wyjątkowych, uznali, że rząd pruski postępując sobie zgodnie z prawem krajowym, które nie zna różnicy pomiędzy zwycajnym śmiertelnikiem a ekskrólem, obowiązany był dochodzić do byłym królem hanowerskim praw swych, skoro takowe miał sądził, w zwyczajnej drodze sądowej.

Z Mnichowa telegrafują pod dniem 29. stycznia, że bawarski Vereinsbank, którego zarządzeniem zajmuje się bank anglo-austriacki, zostanie zatwierdzonym przez rząd bawarski.

Francja. Z początkiem przyszłego miesiąca wyjdzie w Paryżu broszura p. Olliviera, w której tenże przedstawia wyborcom swoje polityczne działania od r. 1848 aż do teraźniejszych czasów. W broszurze tej mają się znajdować bardzo ciekawe listy Napoleona III., Ronhera, Mornyego, Walewskiego i Cavaignaca. Autor stara się udowodnić w swej pracy, że nie on, ale cesarstwo w tem zawiniło, jeżeli dotychczas nie stało się konstytucyjną monarchią. Ollivier zamysł starać się w Tuluzie o krzesło poselskie.

Bióra francuzkiego Ciała prawodawczego odrzuciły żądanie Bethmouta i Buffeta o wolność postawienia interpelacji, odnoszących się do położenia wewnętrznego Francji i do kierunku polityki rządowej wewnątrz. Odrzucenie tych interpelacji wskazuje, iż Izba nie chce bynajmniej zmuszać rządu do niesprawiedliwienia ani nawet do wytlumaczenia się z postępowania swego. Ciałem zaś przeciwną dążność ma interpelacja deputowanego Benoit. Nie przebiega w niej bowiem chęć uzyskania większej wolności dla stowarzyszeń i zgromadzeń publicznych, lecz Izba zaniepokojoną została wolnością, jakiej rząd, tak zawsze dbały o niedopuszczenie obrad politycznych na zgromadzeniach publicznych, udziela zgromadzeniom, na których rozbiegane bywają najskrajniejsze sadania socjalistyczne. Wiadomo też, iż socjalizm da się pogodzić z każdą formą rządu, byle ten nie był oparty na wolności. Dlatego też najmniej rozwija się socjalizm w Anglii, a najwięcej we Francji i Moskwie.

Wschód. Z Aten donoszą, że w całej Grecji zaczyna się wznagać niechęć przeciw gabinetowi Bulgarsa. Zdaniem naszym, niechęć ta przybrałaby jeszcze większe rozmiary, gdyby Grecja przyjęła bezwarunkowo deklarację europejskich mocarstw. Chociaż *Kreuztg.* dowiedziało się z Aten w drodze telegraficznej, że przyjęcie już nastąpiło, to jednak doniesieniem temu nie możemy dać tak długi wiary, dopóki go nie potwierdzą francuzkie urzędowe dzienniki. Giełdy używają dziś rozmaitych sztuczek dla podniesienia kursu papierów, łatwo więc być może, że i rzeczywisty telegram należy do podobnych doniesień. Gdyby przyjęcie w rzeczy samej już nastąpiło, to hr. Karol Walewski byłby o tem pierwszy doniósł do Paryża, co tem łatwiej stać się mogło, ile że hrabia stanął w Atenach jeszcze 29. stycznia.

W miejscu tem wypada nadmienić, że Francja spodziewa się najwięcej dlatego przychylniej odpowiedzi ateńskiego gabinetu, ponieważ cesarz Napoleon napisał własnoręczny list do króla Jerzego, w którym położył szczególny nacisk na potrzebę utrzymania pokoju. Czy to poskutkuje, dowiemy się temi dniami.

Według *la Patrie*, minister Delyannis podał się z niektórymi kolegami do dymnacji. Wiadzą oni, mówi *Patrie*, że rząd grecki nie będzie się mógł sprzeciwić woli wielkich mocarstw. Wszelako niechęć samowolnie rozstrzygać w tym względzie. Będąc sami zwolennikami stronnictwa czynu, chcą ustąpić miejsca innym ludziom, którzyby mogli wprowadzić w życie wręcz przeciwną politykę. Okoliczność ta przyczynia się do niepokojenia umysłów. Nikt jeszcze nie wie, jakie jest postanowienie samego króla, i jaką odpowiedź da Grecja na uchwałę konferencji. W wielu punktach obawiają się nawet rewolucji, w którym to wypadku załoga francuzkich i angielskich okrętów udałaby się na ląd, aby bronić poddanych odrębnych mocarstw.

Moskiewski konsul w Atenach stwierdził, że statek, zakupiony przez moskiewskich kupców, bez względu na narodowość załogi może wiewieść moskiewską banderę. Oświadczenie to byłoby dopiero wtedy słuszne i niesprzeciwiające się międzynarodowym układom, gdyby kupno następowało *de facto*, a nie tylko *pro forma*, jak to w takich razach zwykły czynią przyjaciele jednego z wojujących mocarstw.

Kronika.

Moskale w Janczynie. Kilka dni temu przybyło do Janczyna, wsi przy gościńcu z Przemyslan do Brzeżan leżącej, dwóch młodych ludzi i stanęło na popas w Janczynie w karczmie. Nie była to podróz zagraniczna, podróży nieherbowi, jeden z nich pochodzenia Adamowskiego, profesjonalista tego artykułu, co to za gorąca tylko kuc się daje — drugi świeższej daty, podobno od apostoła Andrzeja pochodzący — gdyż wzięli sobie Adamów i Andriów (ten ostatni rozlewa światło nauki trywialnej w szkole ludowej). Zajęchawszy tedy do karczmy w Janczynie, postanowili udawać Moskale, a furman miał być szlachcicem, bo nazywali go Wodnickim. Zastawczy tam kilku wościan, zaczęli obaj głośno między sobą rozmawiać po moskiewsku. Chwilę jakąś przysłuchiwali się włościanie w milczeniu, aż nagle wstaje jeden z nich i dość rubasznie pyta przybyłych, z kąd to włościanie, bo jeżeli Moskale, to gotów ich zaraz pozbyć się z karczmy, bo tu już wiedzą ludzie, co to są Moskale, i w jakich przybyszach zamierają. Zagadniony Adamów obrusza się mocno, lecz chłop nie widząc herbu na Adamowie, piętnuje mu ręką dłoń taką w obu policzkach, i w tej chwili występuje dziesięć palców na cyferblacie Adamowa; kolędzie jego zrobiło się przykro i ujął się za uherbowanym, gdy tenże sam włościanin, śnać heraldyk nieładna, piętnuje Andriówowi podobny herb — lecz tylko o pięciu palcach na policzku. Wśród tej niegrzecznej wrzawy dostało się podobno i furmanowi, chociaż Wodnickiemu, a może właśnie dlatego, i kto wie co by dalej nastąpiło, gdyby nie nadszedł wójt miejscowy i powaga swoją nie ukrócił heraldycznej gorączki włościan janczyńskich. Uherbowani Moskale przyznali się co są za jedni i z kąd, furman dopomógł, wyznając, że on prouty chłopot sobie z Wodni — a ponieważ wójt janczyński zna wójta z Wodni, kazał tedy wolno paść podróży, a nanczka, by nie nfalli więcej w „urok moskiewski“. Cała sprawa

byłaby pokryta może mgłą tajemnicy — ale niestety furman, mniej umiejący cenić ów punkcik honoru, na którym herby wybijano, tę awanturkę podróży opowiedział we wsi swojej za przybyciem. Udzielając to szanredakcji, ręczymy za prawdę, bo dziś jeszcze sinawa farba herbów nie spłzła, i miło nam widzieć zdrowy zmysł naszych Rusinów.

Sprawy sądowe. (Podpalenie z miłości). W jesien z. r. zgorzała w Hucie Rożanieckiej stodoła leśnego Adama Bondry. Podejrzanie podpalenia padło na urlopnika, Michała Kukielkę, którego też zaraz żadamecja przytrzymała i do sądu cieszanowskiego odstawiła. Przy dwu pierwszych przesłuchaniach wypierał się obwiniony wszystkiego; w trzecim jednak protokole przyznał się do winy, dodając, że namówiła go do zbrodni jego kochanka, Tekla Zaborniczka, obcąc się zemścić na leśnym za zajęcie jej bydła ze szkody. Nadobna Tekla zadawała wprawdzie fałsz swemu kochankowi, ale nie wyprosiła się przez to od śledczego więzienia, gdzie przed kilkoma tygodniami powiła niemowlę.

W dniu 29. z. m. stanęła na koniec czuła para, nieco z ukosa na siebie spoglądając, przed kolegium z 5 sędziów złożonym (przejdący radca Semkowicz). Dla wysokości kary, w ustawach zagrożonej (10—20 lat), dodano oskarżonym urzędowych obrodców.

Michał Kukielka (lat 25, obrz. łacińskiego) ma inteligentną i przystojną powierzchowność; na ustach jego błąka się ciągle ironiczny uśmiech.

Po pierwszych słowach Michała Kukielki znać nauki więziennych koleżków. „Wysoki sądzie! — powtarza on ciągle — ja nie winien, ja musiałem się przyznać, bo mnie żandarmi tak okuli, że nie mogłem się ruszyć.“

Prezydenci. Ależ ty nie przyznałeś się przed żandarmami, ledwie dopiero w sądzie!

Oskarżony. Wysoki sądzie! mnie Prusaki na wojnie przestrzelili przez brzuch, ja nie mogę dingo wystać na nogach, a mnie pan sądzia kazał stać na protokole tak długo, dopóki się nie przyznałem.

Prez. Ależ ty właśnie przy samym początku trzeciego przesłuchania się przyznałeś.

Osk. Wysoki sądzie! mnie sądzia sztuka cięgie siarniczkami w oczy, ja nie mogłem wytrzymać i musiałem się przyznać. Niech mi tu tego sądziego zaraz przystawią; ja mu to powiem w żywe oczy i przysięgnę na to.

Daremnie mu przedstawiają ze wszech stron, że taka nieprawdopodobna bajeczka nie osłabi poprzedniego zeznania; oskarżony powtarza wciąż swoje i żąda, aby sądziego śledczego „przystawić.“

Wybiegi to nie przekonują nikogo; nawet obrońca Kukielki nie chce im dać wiary. Natomiast nadobna Tekla dobrze na tem wychodzi, bo z odwołaniem Michała upada rażona na nią podejrzenie, i sam nawet prokurator odstępuje od oskarżenia. W tym stanie rzeczy nie wiele obiecywała walka między prokuratorem a obrodcami, gdyż przy Michale rozchodziło się jedynie o wysokość kary, przy Tekli zaś o zasadniczą kwestję, czy sąd ma wprost „uznać ją za niewinną“, czy tylko „nie uznać jej za winną.“

Tymczasem obrońca Tekli (adv. dr. Hryskiewicz) miał tę sprawę uczynić zajmującą. Wystąpił on z wielką werwą w obronie zupełnej niewinności swojej klientki! Tekla nie potrzebowała namawiać kochanka do zemsty, bo kochającemu sercu dość widzieć żal ukochanej osoby! Michał kochał całą duszą swoją bogdanekę, toż widząc jej rozalenie przeciw leśnemu, postanowił z własnego popędu się pomścić. Spowodowała go do tego nie namowa, ale szczerą gorącą miłości! Następnie widząc przed sobą perspektywę długiego więzienia, nie mógł się oprzeć zadróści! Może Tekla pokochać innego? może ktoś trzeci zasnę jej pieszczoły? Nie, pomyślał Michał, dzielimy oboje nieszczęście, a może jeszcze los nasz polączy! I dokazał swego, bo oto właśnie kochankowie są razem oko w oko, razem choć na chwilę!

Obróca Michała (adv. dr. L. Wolski) nie miał przed sobą tak romantycznego pola; podniósł on jedynie, że skazując obżałowanego na 14-letnie więzienie (jak tego prokuratora żądała), zgubiłby się go na zawsze. Wyszedłby on z więzienia człowiekiem z gruntu zepsutym a nadto człowiekiem już nie młodym, który nie byłby w stanie rozpocząć nowego życia i wejść w zwykłe ludzkie stosunki. Wróciłby on niebawem do więzienia i zginął w więzieniu, zaczęł obrońca przemawia za najniższym wymiarem kary (10 lat) a nadto za nadzwyczajnym jej obniżeniem, dla licznych łagodzących okoliczności.

Po krótkiej naradzie orzeka sąd, że Tekla Zaborniczka „nie jest winną“ zarzuconej jej zbrodni, że zaś Michał Kukielka w drodze nadzwyczajnego złagodzenia kary ma odsiedzieć tylko ośmiomiesięczne więzienie. Zapytany, czy karę przyjmuje, odpowiada Kukielka: „Wysoki sądzie! ja niewinny, ja proszę przystawić tego sądziego, co mi chciał ocy petyczkami wydłubać.“

Sędziego jakoś nie przystawiają, a Michał zgłasza rekurs. Zrazu rzeka się pisemnego motywowania rekursu, bo „niema na to pieniędzy“, ale dowiedziawszy się, że człowiek w jego położeniu, ma przywieźć bezpłatnej obrony, pozwala, aby obrońca napisał mu odwołanie.

- Szkoły nr. 4. z dnia 28. stycznia zawiera: a) „Urywki pedagogiczne i. Rodzice i nauczyciele“ — b) „Która z używanych po szkołach naszych metod do czytania początkowego, uważać należy za najlepszą?“ — c) „Doniesienia z dziedziny piśmiennictwa szkolnego.“ — d) „Rozmaitości.“ — e) „Czynności Rady szkolnej.“ — f) „Konkursy.“

Z tym numerem *Szkoly* wyszedł „Dodatek miesięczny“ poświęcony sprawom szkół średnich nr. 1, który zawiera I. dwie rozprawy: a) „Nasze gimnazja“ przez B. Trzaskowskiego. — b) „Uwagi krytyczne nad polszozną tegoczezną“, p. St. Borzemskiego; 2 trzy recenzje dzieł: a) „Curtusa gramatyka języka greckiego, opracowali T. Sternal i Z. Samolewicz“; — b) „Wypisy niemieckie“ dla pierwszej i drugiej klasy gimnazjalnej, przez dr. E. Janotę; — c) „Psychologia empiryczna“ dla wyższego gimnazjum, podług pr. R. Zimmermna, napisał J. Zagorzański. 3. Rozmaitości. 4. Wiadomości osobiste. 5. Konkurs. 6. Program walnego Zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego, które się w Lwowie dnia 7., 8., 9. i 10. lutego odbędzie.

— Ogłoszenie. Jenerałna dyrekcja kolei Karola Ludwika, na przedstawienie komitetu Towarzystwa gospod. ojskiego zniżyła dla członków tegoż Towarzystwa, jadących na 37. ogólne zgromadzenie kolej w Lwowa,

cenę biletu II. klasy tam i napowrót na cenę biletu III. klasy, a to na czas od 9. do 19. lutego b. r. włącznie.

Checy korzystając z tego ulżenia p. p. członkowie winni się wykazać przy kupnie biletu na stacji kolejowej kartą przynależności do Towarzystwa, i kartą legitymować się wraz z biletem w ciągu jazdy.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego wzywa przeto tych szanownych członków, którzyby w pomienionej ulgi korzystać pragnęli, aby się zgłosili zechcieli do komitetu o kartę przynależności, która im bezwzględnie od wrotną pocztą przesłaną zostanie.

Jadący I. lub III. klasą nie doznają żadnej ulgi. Od dyrekcji kolei czerniowieckiej odpowiedź dotąd nie nadeszła.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Lwów d. 29. stycznia 1869.
Wiceprezes Jan Zatuśki. — Sekretarz J. Grelinger-Grelinski.

Ostatnie wiadomości.

Hr. Marja z Sanguszków Potocka (żona ministra) mianowana damą orderu krzyża gwiazdystego. Major Wilhelm Podhajcki, komendant szpitala garnizonowego we Lwowie, otrzymał emeryturę.

Najj. Pan pozwolił nosić naczelnikowi centralnego bióra kolei Karola Ludwika, Leopoldowi Weissowi, moskiewski order św. Stanisława trzeciej klasy, a burmistrzowi w Tarnowie, Adalbertowi Brandowskiemu, papieżki krzyż św. Grzegorza.

Wiedeński trzykrzyżkowy korespondent *Czasu* wojał przeciw mniejszości w delegacji argumentem, iż mniejszość podziela zapatrywanie centralistów wiedeńskich i ich organu, *Neue freie Presse*. Dzisiaj ta mniejszość ma to zadośćuczynienie, że *Neue freie Presse* zupełnie przywoła już sobie zapatrywanie trzykrzyżkowego korespondenta i odradza delegacji, wnieść o siebie rezolucję, a pochwała postępywanie większości delegacyjnej, wywodząc jednak dalej, że na tej drodze dopiero po ponownej uchwałie sejmu galicyjskiego, w przyszłej sesji Rady państwa rezolucje sejmowe przyjdą do traktowania *in merito*. Prędko więc polapała się *N. fr. Presse* i zmieniła swe pierwotne zdanie, przyswoiwszy sobie argumenta *Czasu* i jego korespondentów.

Tagblatt donosi, że książę Colloredo Mansfeld chce się rzec godności prezydenta Izby panów, w którym to wypadku miejsce jego zająłby ks. Auersperg.

Na posiedzeniu pruskiego parlamentu z dnia 30. bm. zatwierdzono konfiskatę majątku kurfirszta heskiego. Mowę Bismarka, mianą przy tej sposobności, podamy w streszczeniu w jutrzejszym numerze.

Król włoski wyjechał do Neapolu, cofnąwszy poprzednio pełnomocnictwo, dane generałowi Cadorna, gdyż w środkowych prowincjach panuje już wzorowy porządek.

W parlamencie belgijskim zamierzają stronnictwo katolickie poruszyć sprawę następstwa tronu.

Z Paryża telegrafują pod dniem 30. stycznia: „Według nadeszłych tu wiadomości, hr. Walewski przybył do Aten we czwartek rano. Tego samego dnia poseł francuzki, Baude, wręczył rządowi greckiemu deklarację konferencji, oświadczając, że do dni ośmiu czekać będzie na odpowiedź. Spodziewają się jednak, że Grecja odpowie przed upłynięciem tego terminu.“

Według *Tagblattu*, ustąpienie greckiego ministra spraw zagranicznych, p. Delyannis, jest rzeczą bardzo prawdopodobną. Sam król Jerzy okazuje się powolniejszym wobec uchwał konferencji. O sprawie tej pisze stara *Pressa* temi słowy: „Jakkolwiek wypadnie odpowiedź Grecji na deklarację, status quo nie będzie zmienione. Na razie wszystko się skończy na zerwaniu dyplomatycznych stosunków. Ze zaś Grecja utrzyma w izolowanym położeniu, więc zmiana w gabinecie stanie się koniecznością. Delyannis zatem ustąpi — a natomiast Bulgaria pozostanie nadal prezydentem ministrów.“

Rumuński minister sprawiedliwości oświadczył, że rząd nie widzi teraz powodów, dla których miałby rozwiązać parlament.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Stambul d. 31. stycznia. Poseł Stanów Zjednoczonych został umocowany do ofiarowania swoich usług celem ulżenia znoszenia się między Turcją i Grecją. — Według wiadomości, nadeszłych z Aten, gabinet grecki rozpadł się: czterech ministrów jest za przyjęciem uchwał konferencji, trzech zaś, między którymi Bulgaria, przeciw przyjęciu.

Kurss z dnia 31. stycznia 1869, godz. 4. min. 10 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 62.80. Akcje banku anglo-aust. 236.25. Anglo-węg. —. Akcje Karola Ludwika 219.25. Kolej siedmiogrodzka —. Kolej południowa 233.80. Kolej alfordzka 164. —. Kolej państwowa 319.10. Kolej lwowsko-czerńowiecka 179.75. Kolej w półn.-wsch. 143. —. Kolej północna —. Kolej Rudolfa 149.75. Kolej Franciszka Józefa —. Galicyjskie oblig. indemnizacyjne —. Losy 1860 r. 93.50. Losy 1864 r. —. Napoleoneur 9.65. Pruski kurant —. Akcje kred. 261.90. Akcje banku nar. 679.60. Usposobienie spokojne.

Pociągi kolei kiel. Lwowsko-Czerńowieckiej. Odcinają ze Lwowa og. 10 m. — rano. „ 10 „ — wieczór. „ z Czerniowiec 0 „ 6 „ 25 rano. „ 0 „ 6 „ 30 wieczór. Przychodzą do Lwowa 0 „ 5 „ — rano. „ 0 „ 5 „ — rano. „ do Czerniowiec 0 „ 8 „ — wieczór. „ 0 „ 8 „ 14 wieczór.